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FHV. SKOVRIDER, STATSAUT. REVISOR 
CHRISTIAN TAUSON 

21/2 1885 - 24/11 1974 

Sommeren 1917 besluttede Dan'sk Skovforening at ville 
anvende 400 kr. på en undersøgelse af fremmede nåletræers 
vækst i Linå Vesterskov. Arbejdet blev overdraget til profes
sor Prytz's assistent, forstkandidat Christian Tauson, der 
med orlov fra Landbohøjskolen opholdt sig på stedet i 3 
uger for at foretage undersøgelsen i skoven. 

Resultatet af undersøgelsen er publiceret i Dansk Skov
forenings Tidsskrift 1918 side 97-190. 
Jeg har fornylig genlæst denne artikel og er blevet slået af 
- ikke alene hvor meget man den gang kunne få for 400 kr. 
- men også hvor mange iagttagelser, der kunne gøres på 
3 uger. 

Det kan anbefales især yngre forstkandidater at læse 
artiklen, der i et levende sprog giver nogle udmærkede ka
rakteristiska om de mange fremmede nåletræer, som dr. 
C. M. Poulsen havde ladet plante for at prøve deres mulig
heder under danske forhold. 
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Interessant ·er det også, at artiklens hovedkonklusion sta
dig er holdbar, nemlig den »at blandt de fremmede Naale
træer i Linaa Vesterskov er det kun de vestamerikanske Ar
ter, der synes at have forstlig Betydning, og at der blandt 
disse findes 2, som i Masseproduktion langt overgaal', hvad 
vi er vante til at se hos de almindelig anvendte, nemlig den 
grønne Douglasie og Abies grandis.« 

Herudover peges på, at Thuja gigantea, Chamæcyparis 
Lawsoniana og måske TSllga Mertensiana kan have sådanne 
egenskaber, at de kan tænkes at få betydning for dansk 
skovbrug. 

Denne eneste afhandling af Christian Tauson giver et godt 
billede af hans personlighed, der var redelig og grundig, en 
god iagttager og en god fortæller. 

Christian Tauson blev forstkandidat i 1914 og var derefter 
assistent på Corselitze til 1917, og ved Skovbrugsundervis
ningen til han i 1918 blev godsforvalter på Bækkeskov og 
Sanderumgård, som han forlod i 1922 for at blive godsfor
val,ter og senere skovrider på Lerchenborg, der på davæ
rende tidspunkt, efter J.ensafløsningen i 1923, omfattede 
1.660 ha. 

Da grev Lerche ikke kunne affinde sig med den reduktion 
af godset, der havde fundet sted ved lensafløsningen, solgte 
han Lerchenborg, og Christian Tauson forlod i 1928 Ler
chenborg, fordi den nye ejer tilbød ham den halve løn. (Det 
var før Forstkandidatforeningen kunne varetage medlem
mernes interesser). 

Det har været en vanskelig beslutning at tage, da der den
gang som nu var ringe beskæftigelsesmuligheder for forst
kandidater, men det vidner om Christian Tausons værdig
hed, at han hellere ville gå med maner end affinde sig med 
utilfredsstillende forhold. 

I de følgende år var han medarbejder hos statsaut. revisor 
Johs. Strobel, og i en alder af 50 år bestod han den vanske~ 
lige eksamen som statsautoriseret revisor for herefter at 
etablere sig som revisor i Haderslev, et arbejde som han 
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fortsaUe til han var knap 80 år. I denne lange periode var 
Tauson bl.a. revisor for Dansk Skovforening og Træindu
striens Fællesrepræsentation, ligesom han var rådgiver og 
revisor for sin gode ven Jørgen Raaschou, der opbyggede 
Stenholt Savværk, samt for et stort antal virksomheder i 
Sønderjylland. 

Det er vel ikke vanskeligt i dag at forestille sig, hvordan 
det må have været pludselig at skulle forlade en ønskestil
ling som skovrider på Lerchenborg, og med kone og to børn 
stå uden mulighed for en nyansættelse inden for faget, i en 
depressionsperiode. Det siger meget om Christian Tauson, 
at han aldrig har beklaget sig, endsige været plaget af nogen 
bitterhed, men tværtimod med flid og grundighed gennem
ført en ny uddannelse og vundet respekt også inden for dette 
fagområde. 

Christian Tauson var fra drengeårene jæger. Selv i sin al
derdom kendte han enhver fugl i flugten. Han viste tidligt 
sine evner som skytte, idet han i sin studietid blev dan
marksmester i riffelskydning og deltog i olympiaden i Stock
holm i 1912 . 

Af den jagt journal han omhyggeligt har ført fra 1913 til 
1963 fremgår klart, hvilken lykkelig tid han har haft som 
jæger, ikke mindst i Lerchenborg-perioden. Jagt journalen 
slutter den 13. november 1963 med en jagt hos Raaschou i 
Kaarup Skov, hvor han skød en sneppe. I journalen er ind
føjet den lakoniske anmærkning: »Min sidste jagt og sidste 
skud« . - Et ganske godt skud af en 78-årig. 

Christian Tauson var ikke alene en god skytte, han var 
også en god fortæller, men yderst beskeden med hensyn til 
at fortælle om egne bedrifter. Jeg har således aldrig hørt om 
de ræve han har skudt, men kun om dem han skød forbi 
til, og det var trods alt de færreste. 

Som den sande gentleman, ren af hje-rte, en ædel karakter 
var Christian Tauson afholdt og respekteret af alle han kom 
i berøring med. 

Efter 89 lykkelige og virksomme år uden sygdom døde 
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Christian Tauson den 24. november 1974, ramt kort forinden 
af en hjerneblødning. Vi der kendte ham har mistet en virke
lig ven; hans hustru, datter og søn en højt elsket familiefar; 
men samtidig ved vi, at han selv fandt, at det nu kunne være 
nok. Som hele hans liv var præget af en ædel holdning, fik 
han også en værdig død. 

Morten Knudsen 



STEN BJERKE 

26/10 1916 - 28/8 1974 

Statens naturfrednings- og landskabskonsulent, skovrider 
Sten Bjerke, døde den 28. august 1974. 

Sten Bjerke var født i København og blev i 1950 forst
kandidat efter en broget og under 2. verdenskrig, i flere år, 
afbrudt studietid i forbindeIs,e med alsidig indsats i mod
standsarbejde. 

I årene 1950 til 1954 arbejdede Bjerke periodevis som løv
skovskonsulent i Norge, dels på godset Treschow-Fritzøe 
ved Larvik, dels for Det norske Skogselskap. 

Samtidig udførte han skovplanlægningsarbejder i Skåne 
på fideikommisserne Trolle-LjungbY-Årup, dele af Bjorns
torp, Borringekloster, Trollenas og Skabersjo samt på god
serne Karsholm, Simontorp Sateri, Knutsiorp og Torup eller 
på tilsammen godt 15.000 hektar. 

I 1952 ansattes Bjerke som skovrider for Borringekloster 
samt Krageholm-Bellinge godsers skove, senere tillige på 
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Knutstorp og Skabersjo godser, ligesom han sideløbende var 
forstlig konsulent for andre sydsvenske godser. 

Fra 1960-63 forskningsstipendiat ved skovbrugsafdelin
gen på Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole. 

Eft·er et par års landskabs- og fredningsarbejde i tilknyt
ning til Danmarks Naturfredningsforening overgik Bj erke 
i 1963 til det nyoprettede Kulturministerium som rådgiver i 
landskabsplanlægning. 

I 1965 overtog Sten Bjerke stillingen som statens natur
frednings- og landskabskonsulent eHer civilingeniør C. 
Blixencro'lle-Møller. 

Fra 1963 tillige lektor i det nyskabte fag landskabs- og 
fredningslære, først på Kunstakademiet og fra 1964 på 
Landbohøjskolen for skovbrugsstuderende, havebrugsstu
derende samt landinspektørstuderende. 

Bjerke prægede fra midten af 1960erne og indtil sin død 
landskabs- og fredningsarbejdet herhjemme på landsbasis, 
i ministerier, i diverse fredningsplanudvalg og overfor amter 
og kommuner bl.a. ved udsendelse af et sæt landsdækkende 
fredningsboniteringskort for hele Danmark. 

Et indholdsrigt, broget, iderigt og på mange måder utra
ditionelt levneds- og livsløb er efter tiltagemde sygdom de 
seneste år afsluttet. 

Selv mødte jeg Sten første gang ved rektor Bjerrums mod
tageisesceremoni i det store auditorium på Landbohøjskolen 
i september 1939, hvor han som en kraftig bygget og mar
kant medstuderende satte sig ved siden af mig på en af de 
bageste bænke . Efter i nogen tid at have påhørt modtagelses
talen med tilhørende formaninger bøjede Sten sig over mod 
mig og spurgte: »Hvilket studium har du meldt dig til?«. 
Da svaret dækkede hans eget valg af fagretning, var hans 
kommentar: »Skulle vi ikke h ellere gå over i kantinen og 
snakke sammen ?«. Det gjorde vi, og denne samtale blev 
indl·edningen til hundredvis af samtaler og drøftelser frem 
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til 1974; indholdsmæssigt altid udover det tilvante, i andre 
baner og ved brug af andet ordvalg og anden argumenta
tion, end sædvane tilsiger; krydret af nytænkning, humor, 
ofte med barok humor og med kras personomtale. 

Vi tabte forbindelsen med hinanden en halv snes år, men 
påen 6-mands exkursion til Sydnorge i begyndelsen af 1950-
erne i øsende regn, til løvskovsområdet, stødte vi på ,en skare 
norske småskovsejere, der i andægtig ,tavshed hørte på en 
skovrejsningsprædikant, der med oratorisk dygtighed og 
store armbevægelser var ved at overtale til øget løvtrædyrk
ning og til slut fik hele forsamlingens fulde tilslutning. 

Gensynet dengang blev indledning til sener,e konstant kon
takt og koordinering af tanker om skovbrug, forskning i 
kendskab til og udbredelse af teorier og visioner om skov 
og skovbrug som ramme omkring især landskab og fredning. 

Vi var en del, der i årene på begge sider af 1960 med in
teresse, men ofte med undren og tvivl, hørte på Stens lange 
indlæg om det sydskandinaviske landskabs kulturhistorie, 
om skovenes udviklingshistorie og om landbrugets dyre
holds årsag til hele landskabsstrukturen. Begreber som løv
enge, hag-marker, blok-marker, impedimenter, periodiske 
brændinger og græsningens altdominerende påvirkning af 
vor nuværende kultursteppe var fremmede og nye for os, 
men Stens evne til fra ret ukendt skandinavisk litteratur og 
via en enestående iagttagelsesevne i marken at være iderna
ger og inspirator for de relativt få, der havde og stadig har 
landskab og fredning som livsopgave og hovedinteresse, var 
indtil hans sidste, svære måneder, legendarisk . 

I en nekrolog at give en afbalanceret og så vidt gørlig 
korrekt vurdering af Sten Bjerkes viden, tanker og betyd
ning for det fremtidige, danske landskab er en vanskelig op
gave. 

I 1950'erne var det forskningen, der var hans hovedinter
esse. Kun gennem en øget viden om udviklingen kunne skov-
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dyrkningen blive virkelig rationel. For at komme igennem 
var det nødvendigt at gøre op med en del »fordomme«, som 
f.eks. klimaksteorien og en del af pollenanalytikernes for
tolkninger. Bjerkes baggrund var en stor boglig viden, ikke 
kun inden for det forstlige, men også inden for andre natur
videnskabelige fag, samt inden for historie, arkæ01ogi, etno
grafi, kulturhistorie m.v. 

Først i 1960'erne blev det landskabsbevaringen, der blev 
det væsentligste i Bjerkes arbejde og interessesfære, f.eks. 
i relation til opretholdelse og etablering af lynghede, græs
ningslandskaber m.m. 

Vi kendte hinanden ud og ind, vi var som embedsmænd 
så forskellige, at vi vist supplerede hinanden godt; vi var 
enige og vildt uenige, vi kunne diskutere sagligt eller lar
mende og udiplomatisk, men før ret mange kunne se det 
nødvendige i landskabets kommende omstrukturering, var 
vi en lille skare, der kunne godtage Bjerkes centrale syns
punkter: at skulle de to store traditionelle, og af natur, træ
ge jordbrug land- og især skovbrug bruges til at gøre vort 
åbne land bedre egnet, mere ægte og i en overskuelig tid 
struktureret til brug for industrisamfundets befolknings 
fritids- og friluftsliv, så måtte vi acceptere, at målene hel
ligede midlerne. Vi tangerede her næsten tidlig.ere religiøse 
strømningers adfærd for at slå igennem. 

I konsekvens af denne holdning var det Stens program fra 
ca. 1960, at man via presse, foredragsvirksomhed og lignen
de måtte bidrage til at skabe en ny opinion herhjemme og 
ikke mindst ved, via det af Bjerke lancerede nye fag land
skabs- og fredningslære på den jordbrugsvidenskabelige høj
skole Landbohøjskolen, at få tag i og oplæresiuderende, så 

de blev egnede til at anskue og forvalte vort åbne land ud 
fra en biologisk-teknisk synsvinkel og ikke ud fra en arki
tektonisk-kunstnerisk opfattelse. 

Vej.e og midler til vor nuværende status i det landskabs
bevarende arbejde har været arbejdskrævende, belastende, 
har krævet forhandlingsevner, tenderende det missioneren-
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de, krævet indsigt, studium og viden om landskab og fred
ning, men hele tiden har det været hovedsagelig baseret på 
Bjerkes tanker og adfærd. 

På det tidspunkt, da Danmark fik sine nye naturfrednings
love og en række tilsluttede landskabslove vedtaget, var det 
naturligt for Bjerke at placere kommende danske natur
parker i centrum i sit arbejde, og som leder af Statens 
Landskabs- og Fredningskonsulentembede blev han den 
første herhjemme, der på landsbasis sammen med sine med
arbejdere og med kontakt og engagement til en række fred
ningsplanudvalg kunne fremlægge et 3-delt boniteringssy
stem for vor landzone, byggende på landskabs- og frednings
kriterier. 

I naturforvaltningsdiskussionen det sidste h-år kom der 
en divergens mellem Bjerkes tanker om 25-30 store natur
parker eller egnskarakteristiske områder herhjemme og 
f.eks. Danmarks Naturfredningsforenings opfattelse af na
turparkbegrebet i dansk udgave, byggende på, at vort land 
er så lille og finmasket, at man kun kan tale om een, samlet 
naturpark Danmark, hvori man regionalt og lokalt så kan 
prioritere fredningsinteresser. 

For at demonstrere sine meninger om en naturpark i prak
sis og fremlægge et visitkort for sin opfattelse af et dansk 
naturparkbegreb evnede Bjerke at få ministerier og bevil
gende myndigheder til at gå ind for omfattende opkøb og 
fredninger i det store Tystrup-Bavelse område i Sydvest
Sjælland. 

En vurdering på nuværende tidspunkt af Sten Bjerke 
lader sig ikke foretage. Det er her, som på en række om
råder sådan, at en helt usædvanlig person eller tings værdi 
kender man ikke, før rum tid er gået, efter at man har 
mistet den. Hele hans person, hans livsførelse og -gerning 
måtte som noget selvfølgeligt rumme udtalt styrke samt 
en række svagheder. 

18 
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Hans styrke lå i mange år i en stærk og markant frem
toning, i en enestående viden om og evne til at orientere sig 
i og vurdere et stort landskab, i på afgørende tidspunkter at 
udvise en næsten hæmningsløs opportunisme, i ofte at have 
en fin næse for, i hvilken retning et vigtigt sagsområde ville 
udvikle sig, i en årrække en næsten hypnotisk evne til at 
overtale og overbevise mænd og kvinder i nøgl,epositioner 
til at følge sig og i som idemager at sætte mange mennesker 
og tanker i sving. 

Af svagheder må her nævnes, at Bjerke kun har efterladt 
sig meget lidt i gennemarbejdet, skriftlig form , og at han i 
hele sit virke næppe accepterede ret mange over sig eller 
ved siden af sig. 

Personlig vil jeg savne Sten meget som ven, som fagfælle, 
idernager, medarbejder og modstander. Jeg vil savne hans 
spontane opringninger undertiden flere gange om dagen, 
undertiden med måneders mellemrum og ofte henad midnat. 
Jeg vil savne den tryghed som forbundsfælle og kammerat, 
der i Sten var givet, når det rigtig kneb, og hvor man kunne 
lide på ham, og hvor han overfor de få aldrig bar nag selv 
efter opslidende uoverensstemmelser og sidst, men ikke 
mindst, vil jeg savne ham som igangsætter og inspirator af 
nytænkning vedrørende anskuelse og forvaltning af vort 
åbne land. Skade, at hans helbred på det sidste forhindrede 
ham i med vægt at præge den strukturerings proces i Miljø
ministeriet, der foregår for tiden. 

Ganske meget i vort åbne land foreligger urealiseret efter 
Sten Bjerke, men adskilligt vedrørende kendskab til og 
fremtid for landskab og fredning står støbt som fundament 
for noget kommende fra Bjerkes hånd, og det åbne land 
har ved hans død mistet sin største forbundsfælle for lange 
tider. Hans grav tæt ved Holsteinborg slot og kirke, i en 
lund på en stor herregårdsmark, direkte under en 3-400 årig 
lavkronet overdrevseg, er det smukkeste og mest symbolske 
hvilested, man kan forestille sig i forbindelse med Sten 
Bjerke. E. Laumann Jørgensen 



LAGRING AF STORMFÆLDET GRAN 
UNDER OVERRISLING 

Af: P. MOLTESEN. K. F. DALGAS og M. HERLØW 

1.0 Indledning 
Efter de store stormfald i 1967 stod det klart, at meget 

træ måtte oplagres i flere år, inden opskæring kunne finde 
sted. Under lagringen skulle træet såvidt muligt beskyttes 
mod angreb af svampe og insekter. På baggrund af navnlig 
skandinaviske erfaringer måtte overrisling anses for at være 
en sikker og relativt billig beskyttelsesforanstaltning under 
lagringen. 

Et af de skovdistrikter, der blev hårdest ramt af stor
mene, var Gråsten Statsskovdistrikt med ·et stormfald på 
ialt ca . 112.000 m~. På dette distrikt opbyggedes i Frøslev 
plantage landets største overrislingsdepot, der indeholdt ca. 
45.000 m3 nåletræ. Landbohøj skolens skovbrugsinstitut 
havde lejlighed til at følge både etableringen og pasningen 
af dette depot, ind til det sidste træ blev opskåret 1971. En 
væsentlig del af den følgende beretnings materiale stammer 
fra distriktets egne optegnelser, hvorfor vi er skovrider 
P. MORVILLE og skovfoged C. LARSEN-BJERRE stor tak skyldig. 

Også fra andre egne af landet foreligger der erfaringer 
med lagring af gran i overrislingsdepoter. Disse erfaringer 
søgtes indsamlet ved hjælp af spørgeskemaer, hvoraf dog 
kun et fåtal er blevet besvaret på en sådan måde, at resul
taterne er egnede til offentliggørelse. 

Statens teknisk-videnskabelige Fond har stillet en bevil
ling til rådighed for undersøgelsens gennemførelse. For 
denne bevilling takkes herved. 

2.0 Tidligere undersøgelser 
Lagring af nåletræ under overrisling har i lang tid været 

almindelig praksis på adskillige større udenlandske savvær
ker. Metoden er formentlig først anvendt i Sverige af RUNBACK 
(1933). Han påviste, at man ved overrisling kunne undgå de 
skader, der normalt opstod i løbet af sommeren på den del 

lS* 



254 

af det traditionelt vand lagrede træ, der stak op over vand
ov·erfladen. 

Siden er der publiceret en række undersøgelser, teoretiske 
overvejelser og erfaringer med overrisling af træ. 

Af samlede oversigter over litteraturen henvises især til 
RAWLINSON (1968), LiESE (1973) og til bogen» Virkesbehand
ling« udgivet af Nordisk Samal'bejdsgruppe i Vil'keslære 
(1973) . 

De fleste publikationer omhandler imidlertid lagring gen
nem forholdsvis kort tid, oftest kun en enkelt sommer. 
Detaljerede undersøgelser over lagring gennem flere år 
findes kun i meget begrænset omfang. 

RAPP (1969) beretter om et lager i Tyskland på 3.750 m3 • 

Træet stammede fra stormfaldet i foråret 1967 og kørtes i 
depot i maj-september samme år. Sprinklingen startede ved 
indlægningen i depotet og sluttede i november 1968 med en 
pause fra december 1967 til marts 1968. Der vandedes kon
tinuerligt. I perioder var dele af anlægget dog lukket om 
natten. Vandmængden var på ca. 42 mm pr. døgn. Lagrings
skaderne viste sig at være minimale. Den eneste klage skov
distriktet modtog over træet var, at det var usædvanligt 
tungt. 

I Sverige blev der ved Christinehofs savværk opbygget et 
stort »centrallager« i perioden fra november 1967 til novem
ber 1968 af stormfaldstræ fra oktoberstormen i 1967 (ABRA
HAMSSON 1972, samt personlig kommunikation) . I lageret 
blev ialt indlagt 47.867 m 3 • Der vandedes kontinuerligt fra kJ. 
7.00 til kJ. 21.00 med en daglig vandmængde på ca. 50 mm. 
De sidste dele af lageret blev opskåret i 1972. Også her var 
lagringsresultatet meget gunstigt. Træet var ikke angrebet 
af insekter, og mængden af svampeangrebet træ var meget 
beskeden. 

3.0 Anlæg af overrislingslageret 
Lageret blev. placeret centralt i Frøslev plantage på et 

areal, som før stormfaldet var bevokset med gammel gran. 
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Terrænet er fladt. Jordbunden består af ca. 50 cm blegsand 
over al, som på det meste af lagerpladsen virkede stærkt 
hæmmende på nedsivning af vand fra overrislingen. Arealet 
blev ryddet for stubbe og grene og planeret før tilførsel af 
træ. 

Umiddelbart op til lagerpladsen udførtes en ca. 18 m dyb 

VI 

VII 

/ '-', 

A fd. 524 

o 20 .0 60 bO 10 0 m 

VII 

VIII 
IX 

X 

XI 

c B A "-. _--

Fig. 1: Skitse af depoterne og vandingsanlægget i Frøslev Plantage. 
OutIine of the depots and the sprinkling system in Frøslev plan
tation. 
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boring, hvorfra der skaffedes vand til depoterne (strengene) 
A, B, C og D, medens depot E forsynedes med vand fra en 
af militæret etableret boring (se fig. 1). 

Træet blev kørt til lageret med lastvogne. Af hensyn til 
en effektiv stabling måtte stammerne højst være 20 m lange. 
Aflæsningen skete ved hjælp af en byggekran, der kunne 
stable træet i 3-5 m høje stakke (fig. 2). Kranens kapacitet 
var ca. 240 m3 pr. dag. Til sammenskubning af stammer og 
stabling i mere beskeden højde anvendtes en Volvo L.M. 218. 

Fig. 2: Stabling af stammer ioverrislingsdcpotet i Frøslev Plantage. 
(Padborg fot.) 
Piling af lags in lhe sprinkler depot al Frøslev planlalion. 

Lagerets 5 depoter var opdelt i 20 m lange sektioner med 
ca. 0,5 m's mellemrum. For at opnå tæt stabling og mindst 
mulig overflade blev kranbundterne skiftevis vendt 180 0

, 

således at sektionerne blev nogenlunde lige høje i begge 
ender. Fordelene ved denne stablingsmåde i form af bedre 
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og billigere vanding må anses for at være større end ulem
perne ved udtagning af stammerne. Hver sektion indeholdt 
ca. 1.000 m3 . Sektionerne kunne igen være opdelt i mindre 
partier ved indlagte plasticbånd. Alt træ var opmålt, således 
at distriktet nøje vidste, hvor meget træ der lå i hver sektion, 
og således at salget til sin tid kunne foregå uden fornyet 
opmåling. Endvidere registreredes, hvor træet kom fra (afd. 
nr.), hvornår det var skovet, og hvornår vandingen var 
startet. Depoternes hoveddata fremgår af tabel 1. 

Tabel 1. Depoternes hoveddata. 
Main data of the depots. 

Det lagrede træs volumen 
Volume of stored wood 

Pr. m 3 

depot-

Bredde Pr. are- volumen 
v.jord alenhed Pr.m3 Depotet opbygget 

Længde Width Højde lalt Per unit depot- Establishment 
Length gr. lev. Height Total of are a volume of depot 

m m m m 3 m3/m2 m 3 /m3 Periode 

225 28 3,0 10.726 1,70 0,64 Maj-Juli 1967 

205 28 3,5 11 .095 1,93 0,63 Juni-Sept. 1967 

205 28 2,3 7.453 1,30 0,63 » » » 
145 28 3,5 8.234 2,03 0,66 Sept.-Dec. 1967 

D l-VII 103 28 \ 2,5 7.452 1,57 0,68 Febr.-Marts 1968 
D VI-VII 41 10 f 
lait 44.960 0,64 

Depoterne A, B, C og E: træ fra stormfaldet den 23. februar 1967 
Depot D: » » »» 17. oktober 1967 
The depots A, B, C and E: logs from the windthrow at February 23, 1967 
Depot D: » » » » » Oclober 17, 1967. 

Der blev fra distriktets side lagt stor vægt på at holde 
udtørringen af træet på et minimum i tiden fra skovning 
til overrisling, og det lykkedes gennem omhyggelig plan
lægning og effektiv ledelse at få hovedparten af træet under 
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overrisling inden 2 max. 3 uger efter opskovningen, idet der 
sattes vand på de enkelte sektioner, når de var fyldt op. 

I foråret 1968 var der iaIt indlagt 44.960 m 3 • Heraf var 
44.750 m3 rødgran, 140 m 3 sitkagran og 70 m 3 bøg. 

Selvom .lageret var anbragt inde i en plantage, var det 
alligevel ret stærkt vindeksponeret. Depoterne A, B og C 
havde kun lægivende bevoksning ved nordvestenderne, me
dens depoterne C og til dels D havde læ fra en bevoksning 
sydvest for Natovej og i mindre grad tillige fra bevoksninger 
nord og nordvest for depoterne (se fig. 1 og 3). 

Fig. 3: Luftfoto af A, B og C-strengen i 1968. (Foto: C. Larsen-Bjerre). 
Aerial view ol the depots A . B and C in 1968. 

Forsøgsvis blev en del sektioner dækket med halm for at 
nedsætte fordampningen. Dækningen viste sig dog virk
ningsløs, da halmen hurtigt rådnede og faldt sammen. 

Princippet for opbygningen af sprinklersystemet fremgår 
af fig . 1. Anlægget blev leveret af Dansk Vandings Industri, 
Fredericia. Hvert depot blev forsynet med vand fra en pum
pe med en 15 HK elmotor - E-depotet dog fra 2 pumper med 
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hver en 10 HK elmotor. Fordelingen til depoterne skete gen
nem 6" aluminiumsrør, hvorpå der for hver 12 m var 
anbragt roterende dyser med en mundingsåbning på 4 mm 
og en aktionsradius på ca. 10 m. På hvert depot blev udlagt 
to rør med en indbyrdes afstand på 18 m - på det bredere 
D-depot dog 3 rør med indbyrdes afstand 14 m. Dyserne 
anbragtes i forbandt for at sikre bedst mulig fordeling af 
vandet. Vandingen styredes automatisk af omskifterure, 
således at der på depoterne A-D vandedes på et depot ad 
gangen. Vandingen af E-depotet kørte uafhængigt heraf, 
men var ligeledes periodisk og styret af omskifterure . 

Vandingsperioder og tilførte vandmængder fremgår af 
tabel 2. De ved lagerets etablering forliggende oplysninger 
om nødvendige vandmængder var få. SVENSSON (1962) og 
JOHANSSON (1964) opgav 25 mm / døgn som et minimum for 
ca. 1,5 m høje stabler og anslog, at ca. det dobbelte ville 
være nødvendigt for 4-5 m høje stabler. 

Da de tilgængelige vandmængder ved Frøslevlageret var 
små og skulle oppumpe s fra betydelig dybde, var det ønske
ligt at holde vandforbruget på et minimum, og ud fra den 
betragtning, at fordampningen må aftage stærkt med sti
gende afstand fra stablernes overflade, antoges det, at 
25 mm/døgn ville være tilstrækkeligt for de op til 3,5 m 
høje stabler. 

For at få det i 1967 opskovede træ grundigt gennemvædet 
fra starten fortsattes vandingen gennem hele den første vin
ter. Dette var muligt, fordi der kørtes med korte vandings
intervaller, og fordi vinteren var ret mild. Nytten af denne 
vintervanding er dog nok diskutabel (se senere). 

Da D-depotet i 1968 blev koblet til samme vandingssystem 
som A, B og C, blev det nødvendigt at gå over til heldøgns
vanding, da der kun kunne vandes 15 min.ltldepot, hvilket 
med 18 timer i døgnet ville give for lidt vand. Det må dog 
anses for givet, at det er mest fordelagtigt at tilføre vandet 
alene i de stærkere tørrende dagtimer. 

19 
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Depoterne fjernedes gradvis fra 1968 til 1970. Kun dele af 
E-depotet overholdtes til efteråret 1971 for at få erfaringer 
med lagring gennem 4 år. 

Tabel 2. Vandingsperioder, -tider, -intervaller og vandmængder pr. 
døgn. 

Depot 

A 
B 

C 
E 

A 

B 

C 
E 
D 

Sprinkling periods, hours/day, min./hour and amount of 
water per day. 

Fra start til 1/11- 67 
From start till 1/11- 67 

Vand/ 
døgn 

Water/ 
t/døgn min ./ t day 
h/day min./h mm 

18 20 25 
18 20 25 
18 20 25 
18 20 25 

Apr.- okt. 1968, -69, -70 
Apr.- Det. » » » 

24 15 25 
24 15 25 

24 15 25 
24 20 33 
24 15 25 

Nov. 1967 til apr. 1968 
Nov. 1967 till Apr. 1968 

Vand/ 
døgn 

Water/ 
t/døgn min./t day 
h/day min./h mm 

24 3 X 10 33 
24 3 X 10 33 
24 3 X 10 33 
24 3 X 10 33 

Apr.- okt. 1971 
Apr.- Det. » 

24 2 X 15 50 

I perioder med vedvarende, kraftig vind fra samme ver
denshjørne var det ofte nødvendigt at flytte sprinklere for 
at undgå pletvis udtørring. Endvider·e viste det sig hensigts
mæssigt at opstille sektorvandere ved depoternes frie gavle, 
da disse ikke kunne holdes tilstrækkeligt fugtige af de på 
stablerne anbragte sprinklere. I denne forbindelse gøres 
opmærksom på, at man i Tyskland har uheldige erfaringer 
med at bygge depoter med lodrette sider støttet af nedgra
vede pæle, da lodrette flader ikke får vand nok (PEEK 

& LIESE 1974). 
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4.0 Klimaforhold 
Fra Meteorologisk Instituts klimatologiske station, St. 

Jyndevad, der ligger 12 km VNV for lagerpladsen, er der 
hentet oplysninger om de klimatologiske forhold under 
lagringen. Normaldata har det været nødvendigt at indhente 
dels fra Gråsten, der ligger 20 km NØ for lageret dels fra 
Tønder, der ligger 30 km i VNV-lig retning. 

For temperaturen er benyttet det månedlige gennemsnit 
af de daglige målinger, der foretages kl. 8, 14 og 21. Ned
børen er angivet som månedlig nedbørssum. For den relative 
luftfugtighed er udregnet månedsmiddeltal, - desværre var 
registreringerne i 1968 temmelig mangelfulde. Oplysninger 
om den månedlige middelvindsiyrke er også indhentet. 

De klimatiske forhold i umiddelbar nærhed af og inde i 

depoterne blev søgt illustreret ved måleresultater fra tre 
termohygrografer i dagene fra den 24. til den 27. august 

Tl>mptYofur _ ____ 51. Jynde'"ad 
- Normal, Crå,J!en 
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Fig. 4: Månedlig middeltemperatur og vindstyrke. 
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1967. Det ene ins1rument blev opstillet på depotet i 2 meters 
højde over jorden, de to andre blev opstillet i en inspek
tionsgang inde i A-depotet mellem sektionerne I og II i 
henholdsvis 0,3 og 2 meters højde over jorden. Instrumen
terne blev afskærmet mod sol og nedbør. 

De klimatologiske data er vist grafisk i fig . 4 og ;) sam
men med normalkurverne fra Gråsten og Tønder. 
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Fig, 5: Relativ luftfugtighed (månedsmiddel) og månedlig nedbør. 

Mon/hly mean relative air humidi/y and total precipifation. 

I de for lagring betydningsfulde årstider følger tempera
turkurven nogenlunde normalen undtagen i april-november 
1969 og maj-juli 1970, hvor temperaturen lå en del over det 
normale. 

Vindforholdene har været temmelig ugunstige for lagrin
gen, idet der i alle årene bortset fra vintermånederne har 
været mere hlæst end normalt. 

Den relative luftfugtighed lå i 1970 og 19i1 meget og 
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i 1969 lidt under normalen. Fra 1968 foreligger kun ufuld
stændige målinger. I 1967 lå fugtigheden lidt over normalen. 

Nedbøren var i alle efterår høj . Forårsnedbøren lå i 1967 
over, i de øvrige år omkring eller under normalen. Juni
oktober 1969 og maj-juni 1970 og april-maj 1971 var unor
malt tørre. 

Sammenfattende kan siges, at klimaet i 1967 og 1968 
bortset fra blæst ikke var unormalt ugunstigt for lagringen, 
mens følgende års klima var stærkere udtørrende end nor
malt. 

T emperatur og relativ luftfugtighed umiddelbart over og 
inde i depoterne gennem 3 døgn i august 1967 er vist grafisk 
i fig. 6. 

·c Tempera/ur 

c ~------~---------------4----------------+-------~ 
Rel luf! fug l ighed 
- hum!dily 

% ;:·-i·:;7....,·~,....,·,..-~~,~·--;;-'"1·: :':'~". '""'\-::~-::~': . ...,.;;7"-. ·c.:..-. 

90 -.' I \ / '\ / 
80 \ I \ / --
70 lJ 
60 V 

24 .8 . /967 25. 8. 26.8. 27.8. 

kl.12 2/' 24 24 /2 

Fig. 6: Daglig variation i temperatur og relfltiv luftfugtighed. På depotet, 2 m 
over jorden ( ), i depotet, 2 m over jorden (- - - - - -), i depotet 
0,3 m over jorden (_ . _. -) . 

Variation in tempera/ure and relative humidity during Ihe day. On the depot, 
2 m above ground level ( ), inside the depot, 2 m above ground level 
(- - - - - -J, inside Ihe depot, 0,3 m above ground level (- . - . -J . 
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Temperaturen inde i depotet ligger om dagen en hel del 
under og om natten lidt over temperaturen over depotet. 
Den relative luftfugtighed holder sig døgnet igennem mellem 
90 og 98 %, dog falder den midt på den meget varme og tør
re dag (24/8) ned til 88 % i 2 m's højde over jorden, medens 
den 0,3 m over jorden holder -sig på ca . 95 %. Der vil således 
finde en fordampning sted inde i depotet - omend yderst 
ringe. Dette er dog ikke ensbetydende med, at der sker en 
udtørring af stammerne, idet disse til stadighed vandes og 
dermed får overfladerne overtrukket med en vandhinde, 
hvorfra fordampningen sker. Større eller mindre overflader 
kan imidlertid ligge i »regnlæ«, og fra sådanne flader vil der 
på varme og tørre dage kunne afgives vand. 

s.o Det lagrede træs vandindhold 

5.1 Materiale og metoder 
I perioden fra august 1967 til oktober 1969 blev stammer

nes vandindhold løbende kontrolleret ved udtagning af bore
propper med 4 mm tilvækstbor. En nærmere redegørelse for 
denne metodes nøjagtighed findes hos MOLTESEN & Rns
GAARD PEDERSEN (1969) . 

Der blev målt vandindhold i det øverste lag stammer på 7 
depotsektioner og i s.tammer inde i depoterne nær jorden i 
3 sektionsmellemrum (inspektionsgange) , som var bygget 
specielt til fOTmålet. Hvert sted udvalgtes 20 stammer. De 
fritliggende stammer boredes på midten, medens stammer 
inde i inspektionsgangene måtte bores l m fra rod. Der 
boredes hver gang i de samme stammer. Borehullerne luk
kedes med træprop, og næstfølgende borehul blev forskudt 
så meget tangentialt og aksialt, at vandindholdet med rime
lig sikkerhed il<ke kunne være påvirket af tidligere boringer. 

I forbindelse med de senere omtalte undersøgelser over 
lagringsskadernes omfang i efteråret 1969, 1970 og 1971 
undersøgtes vandindholdet i stammerne inde i depotet. Prø
vepartierne udtoges således : På sektionens endeflade af-
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mærkedes med sprayfarve ca. 2 m brede og 1 m høje 
rektangler med hver sin farve. Der afmærkedes 3 partier i 
bunden fra den ene yderside og ind til midten og 2 over det 
inderste rektangel. Af de umærkede ·stammer blev der 
udtaget 2 partier, et med store og et med små stammer. 
Prøvepartiernes placering er skitseret på fig. 7. Disse ialt 7 
partier blev slæbt frem med traktor, og af hvert parti blev 
der på midten af 15 stammer udtaget prøver med tilvækst
bor. Endvidere blev hvert partis stammer opmålt sektionsvis 
og vejet, så de enkelte partiers råvægt kunne beregnes. 

A 

F8G 
8 

1m c D 

2m 

Fig. 7: Principskitse for udtagning af partier til 
prøveopskæringerne. F-partiet består af særligt sto
re og G-partiet af særligt små stammer. 
Principle for sampling af stored stems for test saw
ings. The F-sample is composed af particular big 
stems, and the G-sample of parlicular small stems. 

Vandindholdets variation fra rod mod top i de lagrede 
stammer undersøgtes i forbindelse med udtagning til prøve
skæringerne i 1970 og 1971, idet der udover midterboringen 
blev boret 1,3 m fra rod, 1,3 m fra top og på midten af de 
to halvdele, d.v.s. ialt 5 boringer pr. stamme. 

Til sammenligning undersøgtes samtidig med prøveskæ
ringerne i 1970 og 1971 vandindholdet i friskfældet træ ved 
boring på midten af 15 stammer af nogenlunde samme 
oprindelse, alder og dimension som de lagrede stammer. 

Der er ialt udtaget ca. 1.000 borepropper fra overrislings-
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depotet, idet der foruden de foran omtalte løbende kontroller 
tid efter anden blev taget stikprøver fra særligt eksponerede 
partier for at sikre ensartet og tilstrækkelig vanding. 

5.2 Resultater og diskussion 
Resultaterne af de periodiske målinger af vandindhold et 

er sammenstillet i tabel 3. 

Splintens middelvandindhold ligger ved alle målinger over 
100 %, som anses for at være den øverste grænse for bety
dende svampeangreb, men spredningen er ret stor navnlig 
i B VIII og D II, således at et ikke helt lille antal stammer 
har ligget med under 100 % vandindhold i splinten. Det er 
imidlertid sandsynligt, at det ikke alene er vandindholdet 
i splinten, som beskytteT mod svampeangreb, men også - og 
måske nok så meget - en ubrudt vandhinde på stammernes 
overflader, som danner ·en effektiv barriere mod iltning, og 
som tillige giver vækstmuligheder for en mikro flora, der 
antages at være antagonistisk over for de veddestruerende 
svampe (LANE & SCHEFFER 1960). Det meget ringe svampe
angreb, som konstateredes ved prøveskæringerne, understøt
ter denne hypotese. 

Vandindholdets variation gennem lagringsperioden frem 
til oktober 1969 er vist grafisk i fig. 8. 

Splintens vandindhold forløber med få undtagelser over
raskende parallelt i de undersøgte depotsektioners øverste 
stammelag, og årstidsvariationerne er i princippet ens i de 
to år, således at der trods usikkerheden på middeltallene fra 
de enkelte målinger ikke kan være tvivl om, at vandindhol
det har varieret som vist. 

Det dalende vandindhold i løbet af vinteren 1968/69 er 
forståeligt, da vandingen denne vinter som i de følgende var 
indstillet fra ca. 1/ 11 til ca. 1/4. Det er derimod vanskeligt 
at finde en forklaring på, at vandindholdet også er faldet 
- og tilmed mere - i vinteren 1967/ 68, da der denne vinter 
blev vandet døgnet rundt i 3 X 10 min. pr. time. Om fryse-
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Depot AI A I & Il A V & A VI A X B VI B VIII CI&lI . ell Oll EllI 
2) 2) l) l) 1) 

r 
1) 2) 1) 1) 1) 

Skovet og Maj Maj Maj /Jun Jun/Jul Aug/Sep Aug lIIajjJun Jun Feb/Mar Oet/Nov 
lagret 1967 19:>7 1967 1967 1967 1967 1967 1967 1968 1967 
Felled 
and s/ored 

x x x x s x s x x s x s x x 

% % % % % %' % % % % 

Splint 
Sapwood 
Aug- 67 175 32 157 24 156 26 152 27 
l\'lar- 68 154 28 148 35 145 32 136 43 
Maj- 68 178 28 16 5 30 166 31 155 45 
Jul- 68 156 30 173 25 154 31 147 45 L" 

O> 

Oet- 68 164 39 175 27 158 28 150 47 -..J 

Apr -69 158 45 148 39 142 41 155 48 179 42 
Jun- 69 130 31 139 41 166 59 Hil 34 181 40 138 38 
Aug- 69 169 31 154 50 150 38 167 47 139 35 
Ocl- 69 157 41 158 33 158 33 128 42 

Kerne 
Hearlwood 
Aug- 67 
Mar- 68 39 7 35 5 35 8 36 8 
Maj- 68 40 10 38 11 37 12 38 8 
Jul- 68 40 13 42 21 41 8 42 13 
Oet- 6S 47 10 40 9 44 18 43 11 
Apr.- 69 49 19 40 11 37 6 38 10 52 14 
Jun- 69 41 12 38 6 40 9 40 10 51 13 36 7 
Aug- 69 45 17 38 9 42 12 46 9 3;) 8 

Oct- 69 48 18 48 15 50 10 40 6 

1) Stammer i depot.ets øverste lag. 2) Stammer inde i depotet. 
Lags from llppermost layer af th e depot. Lags from inside af the depot. 
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1967 1968 1969 
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Fig. 8: Vandindhold i de sprinklerJagrede stammers splint- og kerneved. 
Moisture content in sap- and heartwood of the sprinkler stored togs. 

tørring kan der ikke være tale. Dels var vinteren mild, dels 
tilførtes der stadig ca. 8 o C varmt vand, og endelig bemær
kes, at der også i stammerne nær jorden inde i midten mel
lem sektionerne A l og A Il konstateredes et tilsvarende fald 
i vandindhold. 

Den kraftige stigning i vandindhold fra vandingens start 
i april til ca. 1/6 kan muligvis skyldes, at træet nu er 
varmere end det tilførte vand, hvorfor der ved afkølingen 
i vandingsperioderne opstår et undertryk inde i stammerne. 

Ud fra dette ræsonnement skulle man imidlertid vente en 
fortsat stigning i vandindholdet i juni og juli, men der var 
tværtom tale om et betydeligt fald i de øverste stammers 
vandindhold. TAROCINSKI (1967) har iagttaget samme fald 
i sprinklerlagret fyr og mener, at det skyldes, at stam
merne varmes så stærkt op, at luften i kerneveddet udvi-
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des og presser vand ud af splintveddet. Denne hypotese 
understøttes for så vidt af, at der i stammerne inde i inspek
tionsgangen mellem A I og A II er konstateret en fortsat, 
men noget afsvækket stigning i vandindholdet helt frem til 
oktober, men det forekommer sandsynligt, at den stærke 
udtørring i juni/juli har spillet en større rolle for faldet j 

de øverste stammers vandindhold. Variationerne i den na
turlige nedbør kan næppe have spillet en mærkbar rolle for 
stammernes vandindhold i vandingsperioderne. Dels kan 
der ikke udledes nogen samvariation mellem nedbørskurver
ne og kurverne for vandindhold, dels og navnlig er den 
naturlige nedbør yderst beskeden i forhold til den kunstige, 
jvfr. at nedbøren i juni 1968 og maj 1969 var ca. 80 mm, 
hvilket er betydeligt over normalen, men dog under 10 % af 
den kunstigt tilførte vandmængde. 

Niveauforsk·eIlene mellem depotsektionernes vandindhold 
synes i det væsentligste at skulle forklares ved forskelle i 
vandindhold ved stammernes indlægning, og det er karak
teristisk, at depotsektionerne - i hvert fald for de øverste 
stammelags vedkommende - bevarer deres relative placering 
uanset de betydelige årstidsvariationer. Forklaringen herpå 
må søges i rødgranveddets velkendte »ulyst« til at optage 
vand. 

Umiddelbart skulle man vente, at de stammer, som har 
ligget længst med rod og krone, måtte have det laveste vand
indhold ved indlægning i depot. Dette vil formentlig ofte 
være tilfældet, men tallene i tabel 4, som stammer fra en 
tidligere undersøgelse over vandindhold i rodliggere i Frøs
lev plantage (Mor_TESEN & RUSGAARD PEDERSEN 1969) viser, 
at rodliggeres vandindhold kan stige ret betydeligt i løbel af 
første sommer efter stormfældningen. Endvidere fremgår 
det af tabellen, at vandindholdet i stående træer varierer 
stærkt med året, årstiden og lokaliteten, og at det ikke 
ligger væsentligt højere end i rodliggerne h elt frem til vin
teren 1968. 

20' 
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Tabel 4. Vandindhold i rodlagrede og stående træer s spJint- og k erneved. 
(Efter Moltesen & Riisgaard Petersen 1969 ) . 
Moislure conlent in sap- and h earlwood of lrees with root and 
crown lefl at point of {alling, and of standing ll'ees. 

Splint 
Sapwood 
Apr.- 67 
Juni- 67 
Aug.-67 

Nov.- 67 
Mar.-68 
Maj- 68 

Juli- 68 
Okt.- 68 

Kerne 
Hearlwood 
Mar.-68 
Maj- 68 
Juli- 68 
Okt.- 68 

Rodlagrede træer 
Trees stored at points o{ {alling 

Stående træer 
Standing lrees 

,1 m fra 

rod 
1 mfrom 
butl 

x 

% 

106 32 
104 46 
140 45 
128 64 
106 37 
101 42 

68 29 
53 17 

32 1 
32 2 
33 6 

34 5 

5 m fra 
rod 
[j m from 

bult 

x 

% 

105 22 
94 28 

140 30 
132 24 
113 28 
113 27 

71 20 
63 24 

34 3 
34 3 
35 7 
36 3 

Afd. 537 
Frøslev 
pit. 

10 m fr a 1,3 m 
rod o.j. 

10 m from 1,3 JTI 

butl b.h. 

x s 

% 

lOG 20 
96 53 

144 32 
119 34 
119 31 
110 40 

94 43 
73 27 

34 3 
34 4 
37 7 

40 10 

x s 

o/d 

115 21 
114 32 
151 33 
126 30 
129 23 
111 29 
106 22 
117 24 

32 2 
32 3 
32 2 
32 4 

Afd. 548 
Frøslev 
pIt. 

1,3 ru 
o.j. 

1,3 m 
b.h. 

x 

% 

113 15 

35 [) 

Afd . 553 
Frøslev 
pit. 

1,3 ru 

o.j. 

1,3 m 
b.h. 

x 

% 

126 21 

34 7 

Den meget betydelige forskel i vandindhold i D II og E III 
bestyrker formodningen om, at det må være vandindholdet 
i træet ved indlægningen og evt. andre faktorer end vandin
gen, som er mest afgørende for vandindholdet gennem lag
ringstiden, når henses til, at E-depotet har fået tilført ca. 
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Tabel 5. Vandindhold og råvægt i for shell ige partier af depoterne B VII, E I og D III ved 
opskæringerne på savværk. 

Parti 
(se 

fig. 7) 

A 

I3 

C 
D 

E 
F 
G 

x 

Mois/ure content and green weiaht in different parts of the depots B VII, E J 

and D III before cutii~g at sawmill. 

Depot B Vf! Depot E J Depot D III 

Skovet 24/7-5/8 1967 Skovet 5-21 /9 1()67 Skovet 5-12/3 1968 
FeUed Felled Fel/ed 

Lagret 18 /8 1967 Lagret 25 /9 1967 Lagret 15 /3 1968 
S/ored S/oreel Siored 
Opskåret oktober 1969 Opskåret oktober 1971 Opskåret oktober 1970 
Cut » » Cut » » Cut )) )) 

Vandindhold Råvægt Vandindhold Råvægt Vandindhold Råvægt 
Moisture con/ent 

Green 
Moislure conienl 

Green 
Moislure conleni 

Green 
Splint Kerne weight Splint ]{ erIle weight Splint Kerne weighl 

Sapwood Hearlwood Sapwood Hearlwood Sapwood Hearlwood 
% % kg / m 3 lJ~ 0{; kg/m3 'Io' % kg/m" 

141 37 888 162 43 922 159 46 949 
127 35 879 162 40 949 185 44 994 
131 34 875 164 40 942 180 55 1014 
138 36 865 159 36 919 191 66 1015 
143 37 917 16S 40 928 191 46 998 
166 36 916 177 44 890 183 46 971 
119 39 887 145 47 927 171 55 1009 

138 36 890 162 41 925 180 51 993 

Friskfældet 160 36 943 138 37 864 
Freshfelled 

33 % mere vand end D-depotet. Tallene i tabel 4 giver vel 
ikke grundlag for at antage, at stammerne i E-depotet 
(februarfaldet ) har haft lavere vandindhold ved indlægnin
gen i september end stammerne i D-depotet (oktoberfaldet) 
har haft ved indlægningen i marts, men det bemærkes, at 
spredningen i rodliggernes vandindhold er meget stor (tabel 
4), og E-træet kan have ligget særligt eksponeret. En anden 
forldaring kan muligvis søges i det forhold, at D-træet Cl' 

kommet under overrisling som helt levende stammer i be
gyndelsen af saftstigningstiden, og derfor måske ligefrem 
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aktivt har kunnet optage vand, jvfr. at granmaster er lettere 
at imprægnere ved saftfortrængning jo friskere de er. 
E-træet er derimod lagt så at sige halvdødt under overrisling 
ved afslutningen af vækstperioden. 

I tabel 5 er sammenstillet resultaterne af de målinger af 
vandindhold og råvægt, som blev foretaget i forbindelse med 
udtagning af stammer til de tre prøveskæringer. På grund 
af det løbende salg var' det ikke muligt at få træet til prøve
skæringer fra de depotsektioner, som var blevet fulgt med 
målinger fra vandingens begyndelse. Skønt der i alle tilfælde 
er tale om sektioner, som er blevet oplagt inden for samme 
måned, er del ikke muligt at sammenligne resultaterne af de 
løbende vandindholdsmålinger i de øverste stammelag med 
resultaterne i tabel 5 på grund af den betydelige variation 
fra sektion til sektion, f.eks. havde B VI i øverste lag et 
vandindhold i oktober 1969 på 157 % i splinten, mod et gen
nemsnit i B VII på kun 138 %. 

Det ses, at vandindholdet ikke entydigt varierer med 
højden over jorden og afstanden fra depotets ydersider, og 
at tykke stammer tilsyneladende har et højere vandindhold 
i splinten end tynde. Forklaringen på det sidste kan være, 
at man ved deling af borepropperne lettere får noget af mel
lemzonen med i splinten fra tynde end fra tykke træer. 

Ved en umiddelbar sammenligning mellem B VII, som har 
været lagret i godt to år, og E I, som har været lagret i godt 
fire år, ser det ud til, at vandindholdet stiger med lagrings
tiden, men da E-depotet har fået ca. 33 % mere vand i lag
ringstiden - i 1970 endog 50 % - end B-depotet, er en di
rekte sammenligning ikke mulig. Forskellen er dog ikke 
større, end at den for størsteparten kan tilskrives forskel i 
vandindhold ved indlægningen, og under alle omstændig
heder har det gennem fire år lagrede træ næsten helt samme 
splintvandindhold som det samtidigt opskårne, friskfældede 
træ . At det lagrede træs rå vægt er lidt højere end det frisk
fældedes skyldes dets større vandindhold i kernen. 

At lagringstidens længde ikke er afgørende for vandopta-
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gelsen ses endvidere af tallene for D III , som er i god over
ensstemmelse med de foran omtalte tal for D II. D III har 
kun været under overrisling ca. 4 måneder længere end 
B VII og har 42 % mere vand i splinten, ca. 15 % mere 
kernen og en dertil svarende ca. 12 % højere råvægt. 

Råvægl, kg/m J 

Green densily 

o o 

1000 o o 

.1969,8 J!I[ 
o 23; 
2, 

<19 71, [ 1 ~11 . ,--
01970, D m ~' q2 

950 o )( ,0, 
[' 

900 
• 

• 
• Vand i sp/inlved 

M. c, in sapwood 

120 130 140 150 160 170 180 190 200 Yo 

Fig. 9: Sammenhæng mellem splintens vandindhold og stammernes 
råvægt. 
The correZation between m,c. in sapwood and the green density of 
the laos. 

I fig. 9 er vist sammenhængen mellem splintens vand
indhold og stammernes råvægt på grundlag af tallene i tabel 
5. Den viste regressions linie gælder kun for gennemsnit af 
partier, som ikke er -delt op i diameterklasser, hvorfor der 
er beregnet gennemsnitsværdier for partierne F og G (h.h. 
tykke og tynde stammer) med vægt efter partiernes volu
men, Det ses, at splintens vandindhold er et godt udtryl< for 
stammernes totale vandindhold, men det må fremhæves, at 
den viste regressionslinie kun har gyldighed for træ af den 
her omtalte alder, dimension og kvalitet. 

Resultaterne af undersøgelserne over vandindholdets 
aksiale fordeling, som blev foretaget i forbindelse med prø-
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_.-' splint 
-- sapwood 

kerne 
/" hearf wood 

v 

Afsland fra rod. m 
Dis lance fro bull 

Fig . 10: Vandindholdets aksiale fordeling i spiin t- og kerneved 
i slammer fra depoternes centrale del. 
Th e axial distriblltion Gf m .c. in sap- and hearlWGod in logs 
from the central parts of the depots. 

veskæringerne i 1970 og 1971 er vist i fig. 10. Kurverne for 
de to partier foriøber næsten parallelt trods forskelle i vand
indhold. Fra rod til stammemidte er der ingen sikker forske! 
i vandindhold hverken i splint- eller kerneved, medens del' 
fra stammemidte til top er en betydelig og sikker stigning. 
Fordelingen svarer iøvrigt ret nøje til fordelingen i frisk
fældede stammer (TAMMII\'EN 1964, m. fl.). 

6.0 Tanninmisfarvning 

6.1 Materiale og metoder 
Tanninmisfarvningens dybde fra bark måltes på de til 

vandindholdsbestemmelse udtagne borepropper. Grænsen 
for misfarvningen fastlagdes visuelt uden brug af farve
reagens. 
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6.2 Resultater og diskussion 
Allerede i 1967 var der tydelig tannin farvning til en dybde 

af ca. 5 mm i det træ, som havde været under overrisling 
sommeren igennem. I det følgende forår gik farvningens 
udbredelse i stå. 

Lagringstidens længde har, som det fremgår af tabel 6, 
ingen indflydelse på indtrængningsdybden, idet træet fra 
depotsektion E I, som har været lagret i godt fire år, kun 
er farvet til en gennemsnitlig dybde af 5,7 mm mod 7,6 mm 
i B VII og 9,3 mm i D III, der begge har været under over
risling i godt to år. 

Tabel 6. Tanninmisfarvningens gennemsnitlige indtrængningsdybde i 
de , til prøveskæringer udtagne stammer. 

The average dcplh of tannin discoloration in the logs 
selccted for test sawing. 

Depot 

Stormfældet 
WindthroWIl 
Lagret 

Stored 
Opskåret 

Cut 

Prøve litra 

Sample litra 

A 

B 
C 
D 
E 
F 
G 

Gennemsnit 
Average 

B VII 
23/2 1967 

18/8 » 

Okt. 1969 

mm 

7 
7 
7 

8 
7 

9 
8 

7,6 

El 
23/2 1967 

25/9 » 

Okt. 1971 

mm 

5 
7 

7 

4 
6 
5 
6 

5,7 

D III 
17/10 1967 

15/3 1968 

Okt. 1970 

mm 

11 
11 

9 
8 

10 
10 
6 

9,3 

Om årsagerne til forskellene i indtrængningsdybderne i 
de tre depoter kan der på foreliggende grundlag kun gisnes. 
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At indtrængningsdybden er størst i D III kan måske skyldes, 
at dette træ, som stammer fra oktoberfaldet 1967, og som 
blev lagt i lager i marts 1968, har haft en levende og saft
spændt bark, der antagelig er rigere på garvestof end barken 
på træer, som har ligget en sommer over udsat for vejrliget 
og derfor ret udtørret. Denne hypotese stemmer godt med, 
at stammerne i E I, som har ligget med rod fra februar
faldet til sidst i september, har den mindste indtrængnings
dybde. 

Vandindholdets årsvariationer i de lagrede stammer (se 
fig. 8) giver muligvis en mere dækkende forklaring på tan
ninfarvningens forskellige indtrængningsdybder : fra ca. 1/8 
til ca. 1/10 og fra ca. 1/4 til ca. 1/6 optager stammerne vand, 
hvilket må fremme tanninens indtrængning, medens stam
merne afgiver vand i løbet af vinteren, hvilket må hæmme 
indtrængningen. Endvidere kan faldet i vandindhold fra ca. 
1/6 til ca. 1/8 måske forklare, at tanninfarvningens udbre
delse gik i stå i løbet af foråret 1968. 

For E-depotets vedkommende må det også erindres, at 
dette depot fik vand fra en anden boring end de øvrige 
depoter, hvorfor der kan have været forskel i vandkvalitet, 
hvilket meget vel kan påvirke tanninfarvningenl). Muligvis 
kan den stærkere vanding af dette depot også have udvasket 
tanninen af barken i større udstrækning end tilfældet var i 
B og D. 

Tanninmisfarvning af sprinkler- og vandlagret, ubarket 
gran er iøvrigt et velkendt fænomen. For savværks træ er 
farvningen uden nævneværdig betydning, dels fordi den ikke 
påvirker træets styrkeegenskaber, dels fordi hovedparten af 
det misfarvede træ findes i skallerne. Farvningens eneste 
ulempe er, at den kan skæmme savvarens udseende. ABRA

HAMSSON (1972) oplyser, at man for at undgå nedklasning af 

1) Skovfoged Larsen-Bjerre oplyser, al der var mere jern i vandet til 
E-depotet, hvorfor okkerudfældningen på barken var stærkere hel' 
end på de øvrige depoter. 
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savvaren på grund af farven har skåret med bedre kant, 
hvorved skæreudbyttet blev nedsat med 1-2 %. 

Til spånplader, fiberplader og sulfatcellulose spiller tan
ninfarvningen ej heller nogen praktisk rolle, hvorimod den 
er meget skadelig, hvis veddet skal anvendes til sulfitcellu
lose (ADLER 1951). Mekanisk træmasse (slibemasse) af tan
ninfarvet ved bliver mørkfarvet og vanskelig at blege 
(LORÅS & vVILHELMSEN 1972). 

For afsætningen af savvarerne fra Frøslevlageret skabte 
tanninfarvningen navnlig i den første tid vanskeligheder, 
indtil det lykkedes at overbevise kunderne om, at der ikke 
var tale om svampeangreb. I enkelte tilfælde forlangte spån
pladefabrikkerne, at der blev indblandet hvid flis i den 
tanninfarvede. 

7.0 Isoleringer fra svampeangrebet træ 

7.1 Materiale 
Ved de senere omtalte prøveskæ ringer udtoges vedprøver 

med karakteristiske svampeangreb. Lektor J. KOCH, landbo
højskolens plantepatologiske afdeling, foretog isoleringer 
fra prøverne ved dyrkning på KDA . 

7.2 Resultater og diskussion 
Skønt der ved opskovningen af det stormfældede træ var 

blevet lagt meget stor vægt på, at kun helt sunde stammer 
og stammer, der var omhyggeligt renskårne for svampe
angrebet træ, blev ført til lageret , fremkom der i løbet af 
efteråret 1968 frugtlegemer af F. annosus på enkelte stam
mers rodsnit. Ved opskæringerne viste det sig, at angrebene 
kunne strække sig 3-4 m op i stammen. Det må derfor pri
mært frarådes at lægge rådangrebne stammer i ouerrislings
lager, sekundært at renskære et godt stykke f.eks. 1 m op 
over sidste, synligt angrebne snitflade. Tilsvarende angreb 
af F. anno sus er iagttaget af ABRAHAMSSON (1972) og PEEK 
& LIESE (1974). 



278 

Ved isolationerne i efteråret 1970 var Stereum sangui
nolentum (blødende lædersvamp ) den almindeligst fore
kommende, og dens frugtlegemer fandtes på en del rodsnit
flader. Denne svamp angriber fra endesnit og barkblottede 
flader, som ikke holdes tilstrækkeligt fugtige, og den anses 
almindeligt for at forårsage de fleste rådskader i overrislet 
træ. 

Isolationer fra 14 misfarvede og rådangrebne træprøver 
i efteråret 1971 gav dog ingen S. sanguinolentum, men i fire 
tilfælde F. annosus og derudover en række arter, der alle 
må betegnes som sekundære følgesvampe : Trichoderma 
viride, Coryne sarcoides, Mncor sp ., Sistotrema brinkmannii, 
Fungi imperfecti og enkelte ikke identificerbare arter. End
videre blev der fra flere prøver isoleret blåsplintsvampe 
(Phialofora sp.). 

I det slimede lag på stammernes overflade findes iøvrigt 
en artsrig flora af diverse mikroorganismer, der som tid
ligere nævnt må antages at være antagonistisk over for ved
destruerende svampe, ligesom de gennem deres iltforbrug 
forstærker vandhindens barriere mod iltens indtrængning i 
veddet (LANE & SCHEFFER 1960). Tilsvarende har PEEK & 

LIESE (I.c.) iagttaget, at de røde og gule belægninger af 
slimsvampe, som ret hurtigt indfinder sig på fugtige snit
flader, i almindelighed kan anses for at være indikatorer 
for, at det underliggende ved er sundt. Ydermere bidrager 
slimbelægningerne til at holde træet fugtigt. 

8.0 Det lagrede træs fysiske egenskaber 

8.1 Materiale og metoder 
I forbindelse med prøveskæringen i efteråret 1971 af det 

gennem fire år lagrede træ bleveler af 15 stammer, som 
udtoges jævnt fordelt over depotsektionens tværsnit, udtaget 
en ca. 40 cm lang, knastfri trille omkring midten af hver 
stamme. Trillernes gennemsnitlige afstand fra rodsnittet var 
6,9 m og deres gennemsnitlige diameter 24 cm. 
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På tilsvarende måde blev der til sammenligning udtaget 
triller af 15 friskskovede graner af nogenlunde samme alder, 
oprindelse og kvalitet, som de lagrede. De friske trillers gen
nemsnitlige afstand fra rodsnittet var 6,7 m og deres gen
nemsnitlige diameter 22 cm. 

Af hver trille blev der først udkløveten planke, som inde
holdt marven. Dernæst blev der langs den af kløvningen 
afslørede fiberretning udsavet 4 prøvelegemer af hver plan
ke: 2 diametralt modsatte i splinten og tilsvarende 2 i kernen . 
Hvert prøvelegeme deltes i et 32 cm langt stykke til måling 
af bøjningsbrudstyrke og E-modul ved bøjning, og et 6 cm 
langt stykke til måling af trykbrudstyrke. Prøvelegemernes 
tværsnit var 2 X 2 cm. 

Styrkeprøvningerne gennemførtes efter de normer, der 
anvendes på Norsk Treteknisk Institut (FOSLIE 1966). Resul
taterne blev korrigeret til et vandindhold på 12 %. 

Efter bøjeprøvningen bestemtes rumtætheden på 6 cm 
lange stykker, som blev udskåret tæt ved brudstede·t. Efter 
opfugtning måltes stykkernes rumfang ved vandfortræng
ning, og tørvægten bestemtes efter tørring til konstant vægt 
ved 103 °C. Årringsbredden måltes på de opfugtede prøver og 
beregnedes som gennemsnitsbredden af hele årringe på tvær
snittet. 

8.2 Resultater og diskussion 
Undersøgelsernes resultater er sammenstillede i tabel 7, 

hvoraf det fremgår, at der kun er tale om små forskelle 
mellem det lagrede og det friskskovede træs egenskaber. 

For at undersøge om forskellene var reelle eller blot 
kunne betragtes som tilfældige, blev der udført en række 
variansanalyser, hvor den »ægte indre« varians beregnedes, 
idet de 2 splintprøver ligesom de 2 kerneprøver betragtedes 
som gentagelser. Disse analyser viste, at der ved en 5 % 
signifikansgrænse ikke var nogen sikker forskel mellem det 
friskskovede og det lagrede træ med hensyn til de her un
dersøgte styrkeegenskaber. 
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Tabel 7. Fysiske og mekaniske egenskaber hos friskskovet og gennem 
fire år sprinklerlagret træ (depot E 1) . 

Physical and mechanical properties of fresh-felled wood and 
of wood stored for 4 years under waler sprinkling (depot 
E I) . 

Antal træer 
Number of trees 

Antal prøver pr. Iræ 
Number of test specimens 
per tree 

Årringsbredde, mm 
Ring width, » 

Rumtæthed, kg / m3 

Basic density,» » 

Bøjningsstyrke, kp / cm2 

Modulus of rupture,» » 

E-modul, 1.000 kp /cm' 
Modulus of 
elasticity » »» 

Trykstyrke parallelt 
med fibrene, 
Ma.Timum compression 
strenglh parallel 
Io gI'ain 

kp /cm' 

» » 

Friskskovet træ Lagret træ 
Fresh-felled wood Stored wood 

Splint Kerne Splint Kerne 
Sapwood Heartwood Sapwood Heartwood 

15 15 

2 2 2 2 

2,43 3,32 2,351S ) 3,541S) 

405 383 3931S ) 371*) 

887 787 85218) 772IS ) 

121,7 94,1 126,1IS) 96,618 ) 

501 440 48818) 4331S ) 

IS) Ikke forskellig fra rriskskovet træ ved en 5 %, 8ignifikansgrænse. 
No'difference between fresh-felled and stored wood at a 5% level 
of signifjcance. 

''') Forskellig fra friskskovet træ ved en 5 % sjgnifikansgrænse. 
Difference belween frish-felled and stored wood at a 5 % levelof 
significance. 

For splintveddets vedkommende kunne der heller ikke 
påvises sikre forskelle med hensyn til årringsbredde og rum
tæthed. Det lagrede træs kerneved har en signifikant lavere 
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rumtæthed end det friskskovede. Tages der imidlertid i 
beregningerne hensyn til, at det lagrede træs kerneved har 
en lidt større årringsbredde, som er tæt ved at være signi
fikant forskellig fra årringsbredden i det friskskovede træs 
kerne, er der ejhelIer sikker forskel på rumtæthederne. Der 
kan således ikke i dette materiale påvises tab af tørstof efter 
fire års sprinklerlagring. 

De fundne resultater er i god overensstemmelse med 
DE GROOT'S undersøgelser over i op til 4 måneder sprinkler
lagret fyr (1972), hvor der findes en lille, men signifikant 
stigning i E-modulet ved tryl,prøvning med tiltagende lag
ringstid. I det her fremlagte materiale har det lagrede træ 
trods en lidt lavere rum tæthed end det friskskovede en ten
dens til højere E-modul. DE GROOT fandt endvidere ingen 
sikker påvirkning af trykstyrken, ejhelIer af rumtætheden, 
men en tendens til aftagende slagbrudstyrke. Ved opskærin
gen viste det lagrede træ sig at være en smule mere skørt end 
friskfældet træ. VOLKMAl'i (1966) og DJERF & VOLKMAN 
(1969) kunne ligeledes heller ikke påvise tørstoftab "ed 
sprinklerlagring af fyr i 12 måneder. 

Om vandlagret træ, der formentlig kan sammenlignes med 
sprinklerlagret med hensyn til fysiske egenskaber, foreligger 
modstridende forsøgsresultater. HALVORSEN & KLEM (1962 / 
(3) undersøgte synketømmer af gran og fyr, som havde 
ligget på elv- eller søbund i helt op til 150 år, og kunne for 
samme årringsbredde ikke konstatere sikker påvirkning af 
dets rumvægt, bøjnings-, tryk- og slagbrudstyrke samt hård
hed, mens ADOLF, GERSTETTER & LTESE (1972) i rødgran, som 
havde været lagret under vand i 3 år, ved undersøgelser af 
5 lagrede og 3 ulagrede stammer fandt, at førstnævnte havde 
10-15 % lavere bøjnings-, tryk- og slagbrudstyrke samt ca. 
10 % lavere rumvægt end sidstnævnte. Der er imidlertid 
intet oplyst om forsøgstræernes årringsbredde, hvorfor det 
kan tænkes, at de vandlagrede træer også før lagringen hav
de den laveste rumvægt. 

Det synes herefter berettiget at konkludere, at rødgran 
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kan opbevares under overrisling i op til 4. år uden påviselig 
nedsættelse af rumvægt og sfyrkeegenskaber. Naturligvis 
under den forudsætning, at overrislingen har været så god, 
at der ikke forekommer styrkenedsættende svampeangreb. 

9.0 Prøveskæringer 

9.1 Materiale og metoder 
Allerede i foråret 1968 begyndte salget fra de først anlagte 
depoter, og det var planlagt, at alt lagret træ skulle sælges 
inden udgangen af 1970, men ved velvilje fra distriktets side 
overholdtes en del af E-depotet til efteråret 1971, for at der 
kunne blive lejlighed til at se resultater af 4 års lagring. 
I de to første år efter lagringen var træets kvalitet upåklage
lig, senere måtte enkelte mindre partier sælges til priser, 
der lå op till O % under priserne for friskskovet træ. 

For at få et mere detaljeret og nøjagtigere billede af lag
ringsskadernes omfang og økonomiske betydning gennem
førtes prøveskæringer i oktober måned 1969, 1970 og 1971. 
Til hver prøveskæring udtoges 7 partier af en depot sektion 
som vist i fig. 7. 

I 1969 blev prøveskæringen foretaget på Kelstrup savværk 
og de to følgende år på Frøslev savværk. 

Skaderne hlev ved den første vurdering bedømt visuelt på 
tømmereffekterne og inddelt i 3 grupper: a) ingen eller uvæ
sentlige skader, b) mindre skader og c) alvorlige skader, der 
normalt ville betinge nedkortning. Samtidig vurderedes ska
dernes udstrækning og intensitet efter en skala fra 0-5. På 
dette grundlag beregnedes en gennemsnitlig skadefaktor ( = 

relativ udbredelse og styrke af misfarvning og svampean
greb) for hvert parti. 

Alle skadede effekter blev frasorteret inden nedkortning, 
og med tommestok måltes længderne på de stykker, som 
skulle fraskæres på grund af lagringsfejl. Ved værdibereg
ningen reduceredes m 3-prisen, hvis nedkortningen medførte 
nedrykning i en lavere længde-prisklasse. De frasorterede 
stykker prissattes som spånpladdræ. 
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På Kelstrup savværk var det ikke muligt at foretage andet 
end den visuelle vurdering af lagringsskaderne uden at gribe 
forstyrrende ind i pmduktionsgangen. For prøveskæringen 
i 1969 kunne der således kun direkte fastsættes en skade
faktor. Prøveskæringerne på Frøslev savværk gav imidlertid 
så god overensstemmelse mellem de visuelt vurderede ska
defaktorer og det målte økonomiske tab, at det økonomiske 
tab på det i 1969 opskårne træ med formentlig god tilnær
melse kunne anslås på grundlag af dets skadefaktor og det 
ved Frøslev-skæringerne konstaterede forhold mellem ska
defaktorer og økonomisk tab. 

9.20pskæringsresultater 
Resultaterne af den visuelle vurdering af tømmeret til de 

tre skadeklasser er samlet i tabel 8. 

Tabel 8. Fordeling af tømmereffekter efter omfanget af lagringsskader. 

Distribution of sawn timber according to degree of storage 
defects. 

Depot B VII E I D III 

Stormfældet 23/2 1967 23/2 1967 17/10 1967 

Windthrown 

Lagret 18/8 1967 25/9 1967 15/3 1968 

Stored 

Opskåret Okt. 1969 Okt. 1971 Okt. 1970 

Cut at sawmill. 

Antal tømmereffekter 744 530 485 

Timber pieees, number 

a) Ingen eller uvæ-

sen tlige skader 0/0' 93,2 87,7 96,0 

No Or insignific-

ant storage defects » 

b) Mindre skader » 4,6 9,3 2,1 

Minor storage defects » 

c) Alvorlige skader » 2,2 3,0 1,9 

Serious storage defecfs « 
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Ved opskæringen i 1969 blev blåsplint ikke konstateret. 
Ved opskæringerne i 1970 og 1971 tegnede blåsplint sig for 
114 henholdsvis 117 af skaderne. Blåsplint forekom navnlig 
i øverste lag (parti A), hvor alle skader i 1970 skyldtes 
blåsplint. Den øvrige del af det skadede træ var rødstribet 
som følge af angreb af veddestruerende svampe - navnlig 
S. sanguinolentum og F. annosus. Disse angreb viste sig 
næsten altid som indløb fra rodsnittets kerneområde og 
kunne gå 3-4 m op i stammen. 

I tabel 9 er sammenstillet alle tal fra de detaljerede 
opmålinger af råtræ og lagringsskader samt resultaterne af 
beregningerne over de af lagringsskaderne forårsagede øko
nomiske tab. 

Lagringsskaderne i B VII og D III, som begge har været 
lagret i godt 2 år, er praktisk betydningsløse. Forskellen 
mellem de to partier er næppe sikker - i det højeste er der 
en tendens til lidt mindre skader i D III, hvilket også måtte 
ventes, fordi D-træet er kommet langt friskere i depot end 
B-træet. Måske spiller det højere vandindhold i D- træet 
også en rolle. 

Lagringsskaderne i E-træet er betydende, men langt fra 
foruroligende i betragtning af, at det har været lagret i 4 år. 
Desuden har det ligget ved roden fra februar til sidst i sep
tember, før det kom under overrisling, hvilket efter alt at 
dømme spiller en betydeligt større rolle for lagringen, end 
om det ligger et år mere eller mindre under overrisling. 

Der er ikke nogen entydig sammenhæng mellem træets 
placering i depotet og lagringsskadernes. omfang. I E-depotet 
er skaderne tydeligt aftagende fra ydersiderne ind mod 
midte og bund, hvilket ikke er tilfældet i de to andre 
depoter. I bunden af D-depotet findes således det stærkest 
angrebne parti ved siden af et helt uskadet parti. Denne 
manglende sammenhæng og de store variationer over korte 
afstande tyder på, at hovedårsagerne til svampeangrebene 
må søges i tilfældige koncentrationer af træ, som var angre
bet før lagringen, samt i, at der ved stablingen kan dannes 
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regnlæ, som hindrer tilstrækkelig befugtning af de under
liggende stammer. Disse regnlæ vil være særligt uheldige, 
når de dækker over barkblottede stammer, som lettere 
angribes af svampe og udtørres hurtigere ved mangelfuld 
vanding end barkklædte. 

Om opskæringen af det lagrede træ kan iøvrigtbemærkes: 
Maskinel barkning (rotorringbarker ) af træ, som kom 

direkte fra depoterne, kunne give problemer, da barken 
havde tilbøjelighed til at gå af i lange flager, således at 
maskinen hyppigt måtte renses. Problemerne blev væsentligt 
reduceret ved at lade stammerne tørre nogle dage før bark
ningen. 

Selve opskæringen voldte ingen problemer. Det våde træ 
gik let gennem savene, og snitfladerne var pæne. Den for 
vandlagret træ karakteristiske ensilagelugt føltes i begyndel
sen ubehagelig, men de fleste vænnede sig hurtigt til den. 
Det tunge træ fra D-depotet var noget besværligere at hånd
tere og transportere end normalt skovet træ. 

Indre brud (stukninger) som følge af for kraftige 'tryk
påvirkninger i stammernes læside forekom i 1-2 % af de 
skårne effekter. Stulmingerne var dog vanskelige at regi
strere, da de med det blotte øje kun kunne erkendes på me
get vådt træ. 

10.0 Lagringsomkostninger 
MORVILLE (1968) har tidligere i detaljeret form redegjort 

for udgifterne ved etableringen af de fire første depoter. 
Nedenstående oversigter (tabel 10 og 11) over de samlede 
investerings- og driftsomkostninger gennem hele lagrings
perioden for alle fem depoter er sammendrag af distriktets 
afsluttede regnskaber. 

Ved beregningen af renteudgifterne er der ikke taget 
hensyn til træets salgsværdi, da denne værdi ville være 
fiktiv, idet der ikke i hvert fald de første år var mulighed 
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Tabel 9. Data fra pr øveskæringerne i 1969, 1970 og 1971. 
Data from the test cuttings at sawmills in 1969, 1970 and 1971 . 

Depot B VII E I D III 
Stormfældet (Windlhrown) 23 / 2-1967 23 / 2-1967 17 / 10-1967 
Lagret (Slored) 18/8 » 25 / 9 » 15 /3 » 
Opskåret (Cut al sawmill) Oktober 1969 Oktober 1971 Oktober 1970 

Parti 

Råtræets volumen m 3 A 14,84 8,67 12,32 
Volurne of B 15,89 11,28 8,75 
roundwood » C 13,35 7,70 10,42 

D 14,91 13,33 10,51 

E 13,55 12,02 12,32 

F 13,06 13,09 15,92 

G 9,62 7,07 7,33 

L 95,22 73 ,16 77,57 

Råtræets roiddelstamme- A 18,0 16,7 17,6 
længde ro B 17,8 17,0 13,6 
Average lenqth of logs » C 17,0 15,9 12,7 

D 16,4 17,3 13,7 
E 16,9 18,0 15,2 
F 19,2 18,4 17,4 

G 14,3 14,9 10,7 

Gens. 17,1 16,9 14,4 
Average 

Rålræets middeldia- A 22,1 21,1 23,9 
meter cm B 20,7 20,7 21 ,2 
Mean diameter of logs » C 20,2 18,2 19,8 

D 20,0 21,8 20,8 
E 19,9 21,4 22,1 
F 24,6 26,8 28,9 
G 15,5 17,9 15,4 

Gens. 20,0 21,1 21 ,7 
Average 
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Depot B VII E I D III 
Stormfældet (Wind/hrown) 23/2-1967 23/2-1967 17/10-1967 
Lagret (S/ored) 18/8 Il 25/9 » 15/3 » 
Opskåret (Cul al sawnmill) Oktober 1969 Oktober 1971 Oktober 1970 

Parti 

Relativ udbredelse og A 0,01 0,66 0,00 
styrke af misfarvning B 0,07 0,39 0,17 
og svampeangreb C 0,09 0,23 0,03 
Relative ex/ension and D 0,12 0,29 0,00 
in/ensi/y of discolor- E 0,15 0,14 0,16 
ation and fungi attack F 0,14 0,54 0,07 

G 0,13 0,59 0,03 

Gens. 0,10 0,39 0,07 
Average 

Kasseret trælast i % af A 3,6 0,0 
råtræ B 1,8 0,7 
Discarded timber in % C 0,8 0,2 
of round wood D 1,8 0,0 

E 0,8 1,3 
F 2,2 0,6 
G 4,1 0,4 

Gens. 0. 5 2.2 
Average 

Tab ved lagringen i A (0,20) 12,51 0,00 
kr. pr. m 3 råtræ B (1,30) 7,24 2,28 
Storage loss in Dkr./m 3 C (1,70) 3,76 0,63 
of round wood D (2,30) 6,48 0,00 

E (2,80 ) 2,29 5,38 
F (2,70) 7,18 1,65 

G (2,50) 14,05 1,09 

Gens. (1,87) 7,19 1,64 

Allerage 

Råtræets værdi uden 
lagrings skader kr. pr. m 3 106,Q9 122,27 114,71 
Value of the loas without 
storag e def ects Dlcr./m3 
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Tabel 10. Lagringsomkostninger. 
Storage costs . 

I. Anlægsomlwstninger. 
Cost af construetion. 

a. Etablering af depoter 
Stødrydning, planering af arealet, 
udgifter til byggekran, L.M.218, 
udlægning af strøer. 
Clearing af sile, hire af mobil 
cranes, placing af bearing lags etc. 

b. Transport til depot 
Transport of lags to depols 

c. Udgifter til vandingsanlæg, vandboring, 
el-installation, sprinkleranlæg 
Cost af sprinkler system, artesian 
boring and installation af electricity. 

d. Halm og halmdækning 
Covering af same af the depols 
wilh straw. 

e. Diverse 
Various costs ol conslruclion. 

- Restværdi af sprinkleranlæg 
Scrap value af sprinkler system. 

Anlægsudgifter iaH 
Tolal construetion costs. 

II. Årlige driftsomkostninger. 
Current operating costs per year. 

a. Elektricitet, reservedele og tilsyn 

Eleclricily, spare paris and supervision. 

b. Merudgifter til vej vedligeholdelse 
Road mainlenance. 

c. Forrentning 

Inierest ol investment. 
10 % af den investerede kapital: 
skovning 1.717.000 
logging. 
depotanlæg 612.000 

conslruction cosis. 

lait 2.329.000 

Årlige driftsomkostninger iaH 
Current operating costs total per year. 

III. Nedtrækning fra stakkene 
Extraclion ol lags Irom depot. 

kr. iaH kr./m3 

192.100 4,27 

249.700 5,55 

125.500 2,79 

20.000 0,44 

25.000 0,56 

37.700 0,82 

574.600 12,79 

2.800 0,06 

6.300 0,14 

232.900 5,18 

242.000 5,38 

29.000 0,65 
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for at afsætte træet selv til stærkt reducerede priser. Det ses 
af tabel 11, at renleudgiften, selvom der er set bort fra 
forrentning af træværdien, er en tyngende post i de årlige 
omkostninger. 

Tabel 11. Lagringsomkostninger pr. m 3 ved lagring i op til 4 ~r. 

Storage costs per m 3 at storage from 1 to 4 years. 

1. ~r 2. ~r 3. ~r 4. ~r 

Anlægsomkostninger 13,00 13,00 13,00 13,00 

Cost of construction 

Driftsornlwstninger 5,50 11,00 16,50 22,00 

Current operating costs 

Nedtrækning fr a depot 0,70 0,70 0.70 0,70 
Extraction of fogs from depot 

Lagringsskader 0,00 2,00 (4,50)*) 7,00 

Storage defects 

laIt 19,20 26,70 34,70 42,70 

*) Skønnet ved interpolation mellem 2. og 4. år. 
Estimated by interpolation between 2nd and 4th year. 

Salget af træ fra depoterne startede i foråret 1968. Pri· 
serne var da som for andet stormfaldstræ, nemlig 25 % 

under normalpriserne. Reduktionen var alene betinget af 
det overfyldte marked. I de følgende år blev træet solgt til 
de normale priser + 0-10 %. 

Lagringens økonomi vil naturligvis i første række være 
afhængig af, om lageret anlægges i en periode med stigende 
priser, men når der er tale om stormfald af en størrelse som 
i 1967, hvor der ganske enkelt ikke fandtes afsætningsmulig
heder, er det åbenbart, at langtidslagring er en nødvendig
hed og dermed også økonomisk fordelagtig. 

Såfremt stormfaldet ikke er større, end at træet kan 
sælges inden for et år, vil rodlagring være økonomisk fordel
agtigere (MOLTESEN & RUSGAARD PEDERSEN, 1969). 
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11,0 Erfaringer fra andre danske .overrislingsdepoter 
Flere andre steder i landet blev der etableret mindre 

overrislingsdepoter. Erfaringerne fra disse lagre blev fra 
skovbrugsinstituttets side søgt bevaret ved udsendelse af 
spørgeskemaer til de stormfaldsramte skovdistrikter. 

På Haderslev Skovdistrikt etableredes et depot på 4.000 
m3 nåletræ. Træet blev skovet i tiden fra maj 1967 til april 
1968 og lagt i lager umiddelbart efter skovningen. Der van
dedes med ca. 45 mm om dagen. Ved opskæringen i juli
oktober 1968 havde træet ingen lagringsskader. De samlede 
omkostninger blev opgivet til ialt ca. 63.000 kr., d.v.s. 15,75 
kr./m3 fordelt med 44 % til transport og stabling, 40 % til 
vandingsanlæg og 16 % til diverse driftsomkostninger. 

På Ravnholt og Lykkesholm Skovdistrikt blev der anlagt 
et grandepot på 3.000 m3 . Træet blev skovet og indlagt i 
depot i maj-august 1967. Træet stabledes direkte fra lastbil i 
ca. 4 m høje stakke. Der tilførtes ved afbrudt vanding fra 
50-100 mm vand pr. dag. Efter ca. 18 måneders lagringstid 
var træet stadig ubeskadiget. Lagringsomkostningerne beløb 
sig til ialt ca. 15 kr. pr. m 3 • 

Et noget større depot på ialt 11.000 m3 anlagdes på 
Åbenrå Skovdistrikt. Træet blev skovet fra juni 1967 til 
marts 1968 og lagt i lager inden 14 dage (i sommertiden 
inden 1 uge) efter skovningen. Det blev stablet i 2-3% m 
høje stakke direkte fra lastvogn med dennes kran og med 
en L. M. 218. Også her anvendtes afbrudt vanding med 
en vandmængde, der afhængigt af vejrliget varierede fra 
0-25 mm pr. dag. Resultatet af lagringen var godt. Det sidste 
træ, som solgtes fra depotet efter godt 2 års lagring, havde 
efter oplysning fra distriktet ingen betydende skader. Om
kostningerne blev ialt ca. 13 kr./m3 • 

Erfaringerne fra disse tre depoter er således i god over
ensstemmelse med erfaringerne fra depotet i Frøslev Plan
tage. Det er dog vanskeligt direkte at sammenligne omkost
ningerne, idet deres art og størrelse vil afhænge stærkt af 
de lokale forhold. 
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12.0 Sammendrag 
På Gråsten skovdistrikt blev der i 1967/68 anlagt et over

rislingslager med ca. 45.000 m 3 nåletræ. Dele af lageret blev 
overholdt til efteråret 1971. 

Lagerets placering og opbygning er vist i fig. 1-3. De 
enkelte depoters data er sammenstillet i tabel 1. 

Der anvendtes afbrudt vanding med ca. 25 mm/døgn. 
Bortset fra 1967/68 vandedes der kun i tiden april-oktober 
(tabel 2). 

Klimaforholdene var i 1967 og 1968 normale for egnen, 
men i de følgende år stærkere tørrende end normalt (fig. 4 
og 5). Temperatur og relativ luftfugtighed på og inde i et 
af depoterne er vist i fig. 6. 

Vandindholdet i de lagrede stammer var underkastet ret 
store årsfidsvariationer (tabel 3 og fig. 8), men de enkelte 
depoter bevarede gennem den undersøgte periode deres rela
tive placering, hvoraf sluttes, at vandindholdet hovedsagelig 
er bestemt af træets vandindhold ved indlægning i depotet. 
Det høje vandindhold i D-depotet (fig. 8 og tabel 3), som er 
fra oktoberfaldet, kan muligvis skyldes, at træet kun har 
været rodlagret i vintertiden, men iøvrigt kan rod liggere 
bevare et næsten normalt vandindhold i op til et år efter 
stormfældning (tabel 4). Der var ingen entydig sammen
hæng mellem træets placering i depotet og dets vandindhold, 
og kun i D-depotet var vandindhold og råvægt højere end 
i friskskovet træ (fig. 7 og tabel 5). 

Der fandtes en stærk korrelation mellem det ved boring 
bestemte vandindhold i splinten og hele træets råvægt 
(fig. 9). 

Tanninfarvning forekom overalt i det lagrede træ. Dens 
gennemsnitlige dybde under bark var ca. 8 mm - størst i træ 
fra oktoberfaldet og rnindst i det længst lagrede træ fra 
februarfaldet (tabel 6). 

Svampeangreb og misfarvninger bredte sig næsten altid 
fra rodsniUets centrale dele, hvor vandindholdet var lavest. 
l en del tilfælde fandtes frugflegemer af rodfordærver 
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(F. annosus ), som under lagringen undertiden havde de
strueret kernetræet i op til 3-4 m fra rodsnittet. Denne 
svamps hyfer må trods omhyggelig renskæring have været 
til stede, da træet blev lagt i depot. 

En sammenlignende undersøgelse over friskskovet og gen
nem fire år lagret træs fysiske egenskaber viste, at lagringen 
ikke havde haft påviselig indflydelse på rumtæthed, elasti
citetsmodul, bøjnings- og trykbrudstyrke (tabel 7). Den for 
kerneveddets vedkommende signifikante forskel i rumtæt
hed kan forklares ved det lagrede træs større årringsbredde. 

Lagringsskadernes omfang og økonomiske betydning er 
undersøgt ved tre prøveskæringer. Der er ingen forskel på 
træ fra februarfaldet og træ fra oktoberfaldet, som har væ
ret lagret i godt to år, og værditabene er praktisk betyd
ningsløse. I træ fra februarfaldet, som har været lagret i 
fire år, er lagrings skaderne opgjort til ca. 7 kr.lm3 råtræ. 
Træets placering i depoterne har ingen entydig indflydelse 
på skadernes omfang (tabel 9). 

Lagerets anlægsomkostninger er opgjort til ca. 13 kr.lm3 

og de årlige driftsomkostninger inel. renter af investeret 
kapital til ca. 5,50 kr.lm3 (tabel 10 og 11). 

Erfaringer fra tre mindre overrislingsdepoter på andre 
skovditrikter er i god overensstemmelse med erfaringerne 
fra lageret i Frøslev. 

13.0 Summary 

LONG TIME STORAGE OF SPRUCE LOGS 
UNDER WATER SPRINKLERS 

At Gråsten state forest d istrict 45,000 m3 of spruce lags were 
plaeed under water sprinklers from May 1967 to March 1968. 
Parts af the lags were kept in store until October 1971. 

The outIine and building up af the store are shawn in fig. 1-3. 
The main data af the different depots are shown in tab. 1. 

The sprinkling was intermittent, and during the period af 
sprinkling: April-October, approx. 25 mm water per day was 
applied (tab. 2). 

In 1967 and 196&, the climate was normal for the region, the 
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folIowing years were, however, more dry (fig. 4 and 5). Tem
perature and relative humidity on the surface of and inside one 
of the depots are shown in fig. 6. 

The moisture con ten t in sap- and heartwood of the storcd logs 
varied rather much during the year (tab. 3 and fig. 8). In this 
respect the individual depots maintained, however, their relative 
position, which leads to the conclusion that the m.c. is deter
mined main ly by the m.c. in the logs when put into the depot. 
The reason for the high m.c. in the D-depot (tab. 3 and fig. 8), 
which only contained logs from the windthrow of October 1967, 
may be due to the shorter time of storing with root plates at 
points of falling. Furthermore this storing took place during the 
winter time. Trees store d with root plates can, for that malter. 
keep an al most normal m.c. until one year af ter falling (tab. 4). 
The m.c. did not depend on the logs' position in the depot. Only 
in the D-depot were m.C. and green weight higher than in fresh 
felled logs (fig. 7 and tab 5) . 

The m.c. in the sapwood, measured on increment cores, was 
highly correlated with the green weight of lhe whole log (fig. 9). 

Tannin discolouration was found in all stored logs to an 
average of Il mm - most in logs from the windthrow of October, 
least in logs from the windthrow of February which had been 
stored for the longest time (tab. 6) . 

Fungi attack and discolouration nearly always spread from 
the central part of the butt. In some cases fruit bodies of Fomes 
annosus were found. Sometimes this fungi had destroyed the 
heartwood up to 3-4 m from the butt. In spile of careful clean
cutting of butts with visible fungi attack, hyphae of F. annosus 
must still have been present in the logs at time of storing. 

A com pari son between the physical properties of fresh felled 
wood and wood stored under sprinklers for four years showed 
that the storage had no significant influence on specific gravity, 
modulus of elasticity, ben ding and compression strength (tab. 7). 
The significant difference in specific grav it y of the heartwood 
can be explained by the difference in annual ring width . 

The extent of the storing defects and their economical con
sequences were examined in three test cultings at sawmills . No 
significant differences could be found between the wood from 
the windthrows of February 1967 and October 1967, whieh had 
been sprinklerstored for 2% years. The decrease in value per 
m3 of roundwood was in both cases about 2 Dkr., compared with 
7 Dkr. for wood from the windthrow in February stored for four 
years . The position of the logs within the depots has _shown no 
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significant influence on the extent of storage defects (fig. 7 and 
tab. 9). 

The fixed costs of construction add up to about 13 Dkr. per m 3 

and the current operating costs incl. interests of invested capital 
to about 5.50 Dkr. per m3 annuaIly (tab. 10 and 11). 

Experience from three smaller sprinkler depots at other forest 
dishiets are in good accordance with the experience from the 
depots at Gråsten described above. 
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LITTERATUR 

GREGORY, G. ROBINSON : Forest Resource Economics. - New York 
(The Ronald Press Company) 1972. 548 s. Kr. 132,75. 

Det meste af, hvad der står i denne bog, vil i princippet være 
kendt stof for den læser, der indenfor den sidste halve snes år 
har fulgt skovbrugsstudiets kurser i nationaløkonomi og skov
økonomi/skovpolitik, eller som på anden vis har holdt sig a jour 
på disse fagområder. Når det alligevel synes rimeligt at gøre 
opmærksom på bogen er det især, fordi de kendte problemstil
linger ofte løses på en ny måde, hvilket kan øge forståelsen af 
dem - navnlig når fremstillingen er så elegant, som tilfældet 
gennemgående er her. 

Om bogens formål hedder det: »This text has been written to 
help forestry students and practicing professionals apply the 
tools of economic analysis to today's and tomorrow's forestry 
problems. It is a study in applied economics, aimed at integrating 
forestry with our economic system, and should serve as the basis 
of a course in forest resource economics« (s. V). Det er ikke en 
bog, der kan erstatte fx. de på skovbrugsstudiet anvendte kom
pendier i skovøkonomi/skovpolitik - bl.a. er dens økonomiske 
redskaber for grove. Bogens hovedvægt ligger på at forklare 
økonomisk tankegang og at placere de forstlige problemstillinger 
i en samfundsmæssig helhed. Det kan så diskuteres, om bogen 
læses med størst udbytte før eller efter et mere detailleret og 
specifikt kursus i skovøkonomi/skovpolitik. 

Bogen falder i fire dele. I del I: >'Review of Economic Prin
ciples« (62 s.) gennemgås de fundamentale redskaber for økono
misk analyse. Dette afsnit vil især have værdi for den, som har 
fået skovøkonomien/skovpolitikken noget på afstand. Det kan 
i så fald være en lettelse, at G. gør meget lidt brug af formler og 
i stedet anvender grafiske fremstillinger. 

Del II: »Timber Products Economics« (79 s.) består hoved
sagelig af en gennemgang af USA's træforbrug. Dette bliver imid
lertid af umiddelbar interesse også for ikke-amerikanske læsere, 
fordi G. gør meget ud af at belyse, hvilke økonomiske faktorer 
det er, der manifesterer sig i forbruget. Der skal fremhæves en 
kort og klar redegørelse for identifikationsproblemet, og især et 
kapitel om afledet efterspørgsel - dette for skovbrug/træindustri 
så vigtige emne får ellers normalt en stedmoderlig behandling i 
lærebøger. 

Del III: »Timber Produetion Economics« (216 s.) omhandler 
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emner, som findes i enhver lærebog i skovøkonomi/skovpolitik, 
fx . anvendelse af marginalanalyser til fastsættelse af optimalt 
input og output. De særlige fortrin ved G.'s fremstilling består i 
forsøgene på at knytte skovøkonomi til generel driftsøkonomi og 
i de instruktive figurer. Også her skal et kapitel fremhæves som 
særlig læseværdigt, fordi det behandler et vigtigt, men ofte for
sømt emne: »Marginal Analysis and Multiple Products«. I kapit
let: »Financial Objectives for Timbel' Production« demonstreres 
på en fin måde, hvorledes tid principielt kan anskues på linie 
med de mere håndgribelige produktionsfaktorer som fx. jord og 
arbejde - der drages paralleller til bonitetsvise tilvækstoversigter, 
og de anses jo i reglen ikke for særlig »mystiske«. Som eksempel 
på, hvordan en »kvik« formulering sikkert kan fremme forståel
sen af et problem, skal citeres: »Purely biologi cal approaches of 
maximizing total yield ol' average yield in physical units might 
conceivably be acceptable in a world where land, capital, and 
skills were all costless and the effect of time unimportant to 
forest owners and managers. Once its boundaries had been 
established, Adam might have chosen to manage the Garden of 
Eden forest properties under such guiding principles (although 
events indicatc he and Eve were early believers in multiple use). 
But for many years land, capital, and technological skilIs have 
not been free, and most people regard time as of some impor
tance. Purely biological answers to the time input problem are 
easily calculated but are simply not relevant in a modern econo
my« (s. 278) . Der er et godt afsnit om det tidsbetingede usikker
hedsmoments indflydelse på produktionsfaktorindsats m.m . Der
imod er afsnittet: »Interest Rates for Timbel' Investments« tem
melig tyndt. I afsnittet om udbud af råtræ indføres ct såvidt 
vides nyt og ganske anvendeligt begreb: »The reservation price 
for a particular volume Ol' area of timbel' is that price necessary 
to persuade the owner to sell that volume Ol' area« (s. 337). 

Sidste del omhandler: »Non-Timber Products Economics« (144 
s.). Med den titel, bogen har, er det selvfølgeligt, at en sådan del 
skal med - og iøvrigt kan den demonstrere, hvor nødvendigt det 
er at udvide rammerne for traditionel skovøkonomi/skovpolitik. 
G. tilstræber ikke en grundig behandling af emnerne, men kun at 
præsentere noget af den økonomiske teori indenfor dem. Det 
ville være urimeligt at forlange meget mere, dels på grund af 
rammerne for bogen og dels fordi emnerne er heterogene og 
mange af dem endnu ret uudviklede i teoretisk henseende. Allige
vel forekommer gennemgangen af nogle emner for spinkel. Det 
gælder international handel - her savnes fx. de væsentligste 
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modifikationer af teorien om »comparative ad vantage« som en 
hoved drivkraft bag handelen. Og det gælder skovbrugets rolle 
i økonomisk udvikling - der foreligger trods alt mere viden 
herom, end afsnittet giver indtryk af. Til gengæld el' andre emner 
behandlet forbilledligt. Der findes således en kort og klar frem
stilling af centrale elementer i velfærdsøkonomisk teori - læseren 
vil uden vanskelighed kunne forstå den grundlæggende tankegang 
bag Pareto's optimum og kompensationsprincippet. Kapitlet om 
cost/benefit burde have givet lidt mere end en elementær lIld
føring i problemstillingen. Og de to kapitler om skovbrug og 
friluftsliv er ikke ubetinget vellykkede. 

De kritiske bemærkninger, der er fremsat, vejer relativt meget 
lidt. Som helhed er bogen fortræffelig - den fortjener stor ud
bredelse. 

Finn Helles . 

Die Forslschiidlinge Europas. Bd. Il. Kafer. Von Professor Dr. 
Wolfgang Schwenke m.fl. Miinchen. Verlag Paul Parey. Hamburg. 
1974. 500 S. med 200 Afbildn. Enkeltbindspris. 323 DM. 

Andet bind af Die Forstschådlinge Europas er nu udkommet. 
lait omfatter værket 5 hind. 

Forfatterne til værket stammer fra flere lande: Fra Sverige er 
professor, dr. Huberlus Eidmann, Stockholm, medforfatter. 

Fra 1913 til 1940 skrev Karl Escherich bd. I, II, III, og V af 
sin lære- og haandbog: Die Forstinsekten Mitteleuropas. I dag er 
en nybearbejdning af bøgerne - til videnskab og praksis - nød
vendig. 

De fem bind omfatter følgende områder: I. Wiirmer, Schnec
ken, Spinntiere, Tausendfiisser und hemimetabole Insekten; II. 
Kåfer; III. Schmetterlinge; IV. Hautfliigler und Zweifliigler; V. 
Wirbeltiere. - Af disse er bd. I og II udkommet. 

Denne værdifulde bog omfalter skadebiller. Man får en nøje 
beskrivelse af dyrenes udbredelse - ikke blot i Europa men også 
på et mere løst grundlag i Asien m .V. 

Det er imponerende at se litteraturlisterne for de enkelte 
biller. Således indeholder litteraturlisten for Hylobius-arterne 
ikke mindre end 122 arbejdere, deraf flere fra Asien og Japan. 

De vigtigere skadeinsekter er som regel indgående behandlet. 
Således fylder beskrivelsen af Hylobius abietis 16 sider og om
fatter følgende : Udbredelse, biologi, sværmning, forekomst, pup
per, udviklings- og generationsvarighed, fjender, insektgnav , 
bekæmpelse (skovdyrkningsmæssig, kemisk, biologisk). 
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Dendroctonus micans, Jættebarkbillen er derimod sparsomt 
omtalt set fra dansk side. Der er kun ca. 1 side tekst. Til gengæld 
kan som et eksempel på det modsatte nævnes: Træbukken Ceram
byx cerdo, en sort, tommelang, elegant, sort bille, som yngler i 
ældre trammer af eg og bøg; den er ikke særlig hyppig her i 
landet og anses for temmelig uskadelig. I »Die Forstchiidlinge 
Europas« ofres en del plads pa dette insekt (2% side), og der 
tillægges den en del teknisk skade såvel som den er årsag til 
top tørre og trædød. Der nævnes et stor-angreb i Sydrusland -
indenfor de sidste 20 år - hvor 10.000 ha egeskov havde en 
angrebsgrad på 30 %. 

Oldenborrene (almindelig og sortrandet) har fået en indgående 
beskrivelse (19. s.) og omfatter bl.a. et udmærket udbredelses
kort for Europa over de 2 arter. Endvidere er udarbejdet et 
indgående afsnit om parasitter, predatorer, virus, bakterier m .m. 
på oldenborrerne. 

For dem, der interesserer sig for skovens skadebiller, er denne 
bog en god kilde til at opnå udmærkede oplysninger. 

P. Hauberg. 
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NOTITS 

RETTELSE 

Ved en beklagelig fejl fra trykkeriets side er Bilag 4 til HELLES, 
FINN & NIELS HE!Ii"RIK THORMANN: Publikums færden i en skov. En 
adfærdsanalyse. - Dansk Skovforen. Tidsskr. 59 (1974): 239 
blevet forkert. Det korrekte Bilag 4 ser s/Hedes ud : 

Bilag 4. Registrering kl. 15.:10-16.00. 

19.8. 25 12 11 28 sol, skyer 
26.8. 27 14 16 23 sol 

2.9. 18 8 [, 43 sol, blæst 
9.9. 20 15 O 29 byger 

16.9. 54 30 28 36 sol 
23.9. 40 43 4 44 skyer, blæst 
30.9. 14 13 O 15 byger 

7.10. 30 39 O 29 let tåge 
14.10. 23 17 O 36 skyer 
21.10. 4 8 O 3 let regn, blæst 

laIt 225 199 64 286 




